
1AanflB Vllutls^p)
J

C
O

R
R

EO
 1 

A
R

G
EN

TI
N

O Franqueo Pagado
TARIFA REDUCIDA

Concesión 1605

Semanario lituano apolítico 
Redacción y Administración , 
Independencia 2706, Bs. As.

U. T. 45, Loria, 1018 ¡
Dirección postal:

'Casilla de Correo 303, Bs. As.

ARGENTINOS LIETUVIU

“La Voz de /os Lituanos en Argentina“ - Semanario Lituano de mayor difusión

ATSKIRAS NUMERIS 10 c. 
¡PRENUMERATA: Visoj Pio*M 
ir šiaurės Amerikoj metams 
4 pesai, pusei met. 2 p. Lie
tuvoj ir kitose Europos val
stybėse metams 6 pesai, pusei 
met. 3 pesai. Raštus ir prenu

meratas siųsti adresu:
Casilla de Correo 303, Bs. As.

ASMENIŠKAI KREIPTIS: 
Independencia 2706, Bs. Aires

METAI (AÑO) VII. BUENOS AIRES, KETVIRTADIENIS, LIEPOS — JULIO 11 DIENĄ 1935 METŲ NUM. 252

ŠIMTAS MILIJONŲ PROPA
GANDINIAMS ORLAI

VIAMS RUSIJOJE
Sovietų komisarų taryba 

pavedė savo karo aviacijos 
dirbtuvėms pastatymą šešioli
kos lygiai tokio milžiniško ty
po orlaivių, kokio buvo žuvu
sia didžiausias pasaulyje or
laivis „Maksim Gorki“. Tam 
tikslui jau yra surinkta visoj 
Sovietų Rusijoj aukų 66.000 
000 rublių, bet manoma, kad 
jie kainuos virš šimto milijo
nų rublių. Visi šie milžiniški 
orlaiviai bus vartojami val
džios propagandos skleidimui 
Sovietų respublikose. Tokis 
susirūpinimas propagand o s 
reikalu motyvuojama tuom, 
kad kilus karui būt galima 
palaikyt karingą ūpą Sovie
tų gyventojuose.

BECKAS KONFERAVO SU 
HITLERIU

Lenkijoj užsienio reikalų 
ministeris pulkininkas Beckas, 
nuvykęs į Berlyną, porą dienų 
tarėsi su Vokietijos diktato
rium Hitleriu. Vokietijos ir 
Lenkijos spauda duoda labai 
daug reikšmės šiam pasitari
mui ir spėjama, kad tos dvi 
sąjungininkęs padarė dar drą
sesnius planus kaimyninių val
stybių teritorijų grobimui.

Iš Berlyno Beckas nuvyko 
Paryžiun, revizituot Lavalį.

VISA LENKIJA GAILISI 
LIETUVOS IŠGAMOS

Lenkijos parlamento pirmi
ninkas Slavek pareiškė, kad 
visos pastangos surasti tokj 
gabų žmogų, kokiu buvo Pil
sudskis, pasibaigė niekais. Vi
soj Lenkijoj nesiranda nė vie
no vyro, kuriam būt galima 
pavest lenkų valdymą tokioj 
formoj, kaip tai darė lietuviš
kas dzūkelis Juozas Pilsud
skis. Lenkijos parlamentas iš
siskirstė atostogoms, o joms 
pasibaigus, manoma, kad siųs 
pasiuntinius į užsienius, kad 
surasti Lenkijai valdoną. Taip 
rašo „Ultima Hora“ 6-VIII-35.

MIRE DARBININKIJOS 
DRAUGAS

Liepos 9 d. Vienoje mirė 
Antanas Hueber 74 metų am
žiaus. Velionis buvo Austri
jos darbininkų socialistų sin
dikatų steigėjas ir Tarptauti
nio Darbo Biuro narys.

KARALIAMS NESISEKA
Rumunijos karalius Karo

lis persiskyrė su savo žmona 
Isabela. Austrijos Habiburr- 
gai nori pastatyt ant sosto ka
ralių Otto, bet kadangi pa
teptųjų galvos yra atgyvenę 
savo dienas, tat visas pasau
lis tik juokiasi iš jų mizernų 
rūpesčių.

— Prancūzijai ir Ispanijai 
nepavykus sudaryt naujos pre
kybos sutarties, prasidėjo bai
lus muitų karas tarp šių dvie
jų valstybių.

VISI BUENOS AÍRES LIETUVIAI RENKASI “JÓSE VERDI” SALIONAN - LIEPOS 21 d. 1935

Vokietija Nori Atgauti Visas Kolonijas
Prieš didyjį karą visos sti

priosios karališkos valstybės 
buvo pasidalinę tarp savęs sil
pnesnių tautų teritorijas. Ypa
tingai Afrikoje ir Azijoje 
„globėjai“ žiauriai elgdavosi 

'su okupuotais žmonėmis, lup
dami baisiausius mokesčius, 
slėgdami druskos ir kitais mo
nopoliais. Pavergtąsias tautas 
neprašyti valdonai laikydavo 
baisiausioj priespaudoj ir tam
sybėj, neleisdami steigt mo
kyklų nei laikraščių ir valdy
davo durtuvais ir nagaikomis, 
pasistatę savo gubernatorius, 
o kai kur, del dekoracijos, ir 
karaliukus iš okupuotų gyven
tojų tarpo. Tuos karaliukus, 
kaip ir Vatikano karalių, iki 
šių dienų to paties „Dievo su 
tverti“ vergai nešte nešioja, 
kaip kokį nepaeinantį daiktą.

Prieš karą ir Vokietija tu
rėjo daug kolonijų Afrikoj ir 
Azijoj. Bet kadangi kaizerio 
Vilgelmo II pradėtąjį karą ji 
pralošė, tai Versalio sutarti
mi iš Vokietijos buvo atimtos 
visos kolonijos: Jas pasiėmė 
karą „laimėjusios“ valstybės.

Dabar Vokietija, jausdama 
kad eina smarkus valstybių

IŠKILMINGAI ATŠVĘSTA LIEPOS DEVINTOJI ARGENTINOJ
Argentinos Respublikos ne

priklausomybės diena, Liepos 
9, buvo atšvęsta didelėmis iš
kilmėmis, minint 119-tas ne
priklausomybės sukaktuves.

Buenos Aires buvo apšvie
stas elektros lempų milijonais, 
eisenose dalyvavo valdžios vir 
šūnės ir diplomatinis korpu
sas. Avenidoje de Mayo įvyko 
publikos šokiai. Labdaringo
sios organizacijos dalino rū
bus pavergėliams.

—Italija mananti pasitraukt 
iš Tautų Sąjungos, kaip tai pa
darė Vokietija ir Japonija.

IŠ DŽIAUGSMO ŽUVO 
77 ŽMONĖS

Jungtinių Amerikos Valsti
jų nepriklausomybės dienoje, 
liepoc 4 d., toj šalyj žuvo 77 
žmonės. Besimaudaut prigėrė 
37, automobilių, katastrofose 
žuvo 26, kiti mirė iš persigė- 
rimo ir t. p.
LIETUVAITĖS ADVOKATĖS

Šiaurinės Amerikos Jungti
nėse Valstijose yra keli desė- 
tkai lietuvaičių advokačių. 
Taigi Dėdės Samo žemėje jų 
yra daugiau, negu Lietuvoje. 
O taip yra del to, kad demo-: 
kratinėje šalyj lengviau prie
inamais mokslas ir darbinin
kų vaikams.

Tėvynė rašo, kad pereitą 
mėnesį New Yorko universi
tete juridinį fakultetą baigė 
panelė Alberta Strimaitytė, 
žinomo Amerikos lietuvių ra
šytojo Aniceto B. Strimaičio 

duktė.

susigrupavimas naujam karui 
matydama, kad Anglija su 
Italija rapčiuojasi diplomati
niuose kabinetuose del Etio
pijos, nutarė taip laviruoti, 
karo pralošimu ir Versalio su
tartini nustotas kolonijas.

Vokietijos diktatorius, kan- 
cleris-prezidentas Adolfas Hi
tleris apie tai jau daug kartų 
prasitarė savo kalbose. Jis pa
reiškė, kad Vokietijai reikia 
daug vatos, kurios pakanka
mai auga prarastose kolonijo
se. O šios savaitės pradžioje 
apie tai prabilo Dr. Heinrich 
Schnee, septynis metus gu- 
bernatoriavęs Vokietijos ko
lonijose Afrikoje. Tas Hitle
rio politikos ramstis atvirai 
pareiškė United Press spau
dos agentūros atstovui Berly
ne, kad Versalio sutartis jau 
seniai nublanko, kad ji liko 
tik paprastu popiergaliu ir 
kad Vokietija tuoj reikalaus 
visas kolonijai jai sugrąžin
ti.

Vokietijos reikalaujamos 
kolonijos yra šios:

1. Rytinė vokiečių Afrika, 
dabartinė Tanganyika, valdo
ma anglų, turtinga marfiliu,

kakao, kauču. 2. Pietvakarinė 
Afrika, dabar Pietų Afrikos 
mandate, produktuoja kavą, 
tabaką, cukraus nendres, tur
tinga mineralais. 3 Kamerūn. 
dabar priklauso anglams ir 
prancūzams, produktu o j a 
kaučą ir paimu oliejų. 4. To
go, dabar prancūzų ir aglų 
valdžioj, produktuoja paimu 
aliejų, vatą ir kavą. 5. Nau
joji Gvinėja, kuri randasi Pa- 
cifiko vendenyne, Australijos 
mandatas, turtinga aukštos 
vertės sodų vaisiais. 6. Samoa, 
Naujosios Zelandijos manda
tas produktuoja perlus, kaka
vą, vaisius. 7. Salos Marianas, 
Australijos mandatas, produ
ktuoja vatą, kukuruzus, ry
žius, cukraus nendres, etc. 8. 
Salos Karolinas, dabar valdo
mos japonų, nepaprastai tur
tingos sodų vaisiais. (Beto 
dalis Samoa salų, kurios ir 
prieš( karąį priklausė Ameri
kos Jungtinėms Valstijoms, ir 
dabar yra tos šalies valdžioj, 
į kurias Vokietija taipgi reiš
kia savo pretenzijas).

šis Vokietijos užsomojimas 
atsiliepia j galingiausių val
stybių interesus ir jis nepasi
liks be pesekmių.

NORĖDAMAS ŽMONOS ŠIR
DĮ SUMINKŠTINTI — PRI

SIKALĖ PRIE KRYŽIAS

Laikraščiai praneša apie 
šiokį keistą atsitikimą, kuris 
įvyko Rolijoj, Jungt. Ameri
kos Valstijose. Pro šalį einan
tieji naktį išgirdę, kad viena
me name aimanuojama. Kele
tas praeivių įėję į kambarį pa
žiūrėti, kas įvykę, ir radę na
mų savininką Ričardą Rigsą 
prikaltą kryžium prie grindų. 
Apie tai tuoj pranešta gydy
tojui ir policijai. Rigsas nuim
tas nuo kryžiaus ir nuvežtas į 
ligoninę, kur jo padėtis pripa
žinta rizikinga. Jam nutekė
ję labai daug kraujo. Gydy
tojai konstatavę, kad vinys 
kuriomis Rygsas buvęs prikal
tas prie kryžiaus, įvarytos taip, 
kad jos neliestų kaulų. Vėliau 
Rigsas prisipažino, kad pats 
įsakęs save prikalti prie kry
žiaus. Tokios „operacijos“ 
priežastis buvisi: paveikti ne
gailestingą žmoną. Rigsas ti
kėjęs, kad žmona pamačiusi 
jį prikaltą suminkštėsianti ii ¡ 
grįšianti pas jį gyventi, nes da- I 
bar nuo jo pabėgusi. Prika
limą atlikęs Rigso 15 m. am
žiaus sūnus. Iš pradžių jis ne
norėjęs to daryti, bet tėvas 
jam grasindamas įsakęs kalti. 
Paskiau sūnus pabėgęs iš na
mų. Jis negalėjęs žiūrėti j tė
vo kančias. Bet žmonos širdis 
del tokių vyro kančių nė kiek 
nesuminkštėjusi. Ji nenorinti 
girdėti apie grįžimą pas vyrą.

— Olandijos mieste Sche- 
veningen iširo italų - etiopų 
konferencija. Tautų Sąjunga 
ir Anglija bando sutaikyt tas 
dvi valstybes, beit Musolinį 
rodo iltis. Iš Abisinijos (Etio
pijos) sostinės Addis Abeba 
bėga svetimšaliai, bijodami 
Italų užpuolimo.

— Rumunijos vyriausybė 
išleido įstatvmą, kuriuo einant 
visoj Rumunijoj suvaržoma 
priėmimas studentų universi
tetan. Taipgi varžoma ir vi
durinio mokslo siekimas. Šis 
viduramžiškas patvarkymas 
daromas tam, kad juomažiau 
žmonių pasiektų mokslą, ne-' 
va del „inteligentijos pertek-! 
liaus“, įkurio, faktinai, nie-, 
kuomet negali būti.

AMERIKOS LIETUVIAITÉS 
TESTAMENTAS

Vienybė skelbia kilnios A-| 
merikos lietuvaitės parėdymą¡ 
savo vyrui, kurį jis pildyda- į 
mas rašo Vienybei:

„Prašau siųsti Vienybę tuo 
pačiu adresu. Mano žmona, 
Marijona Venciūnienė, mirda
ma 1934 metais man paliko 
tesrtamentą, kad aš Vienybę 
skaityčiau tol. kol gyvas bū
siu“.

Taigi tulū žmonių testamen. 
tai gali būt įdomūs netik ad- 
vokatams ir daktarams bei 
giminėms, bet ir laikraštinin
kams.

[DAR ŠIMTAS DEŠIMTS MI. 
LIJONU DOLAR1Ų AMERI

KOS KARO AVIACIJAI
Amerikos parlamento narys 

Wilcox pasiūlė projektą, kad 
Suvienytos šiaurinės Amerikos 
Vaįstijos juogreičiausia pra
dėtų statyt pakankamai hid- 
roavionų Caribe jurų, šiaurės 
Atlanto, šiaurrytinio Pacifiko, 
Panamos kanalo ir kitų stra
teginių zonų apsaugojimui. 
Manoma, kad Kongresas ir Se 
natas patvirtins 110,000,000 
dolarių sąmatą) hidroavionų 
S)įatyinui. Esą, -Amerika jau 
du kartu buvo įsivėlusi karan 
„už jurų laivę“ ir dabar ji už 
tai stovėsianti. Neramumai vi
sur.

VOKIETIJA DEMON
STRUOJA

Vokietijos mieste Kassel de
monstravo 350.000 pasaulinio 
karo veteranų. Aprašydama 
tuos manevrus Vokietijos spau 
da praneša, kad ji pradedan
ti statyti visą eilę karo laivų. 
Europos spauda rašo, kad Vo
kietija mananti išlošti Italijos 
— Etiopijos konflikto proga, 
plasitikėdama įgauti Anglijos 
prielankumo. Vienok yra ir 
kita nuomonė, kuria einant 
Afrikoje nusisuks sprandą ne
tik Italijos fašizmas, bet ir 
Vokietijoje kils alkanų masių 
buntas.

SERBAI BRUZDA
Serbų radikalų partijos va

das Markovich pareiškė, kad 
karališkoji Jugoslavijos val
džia žudo valstybę. Vaikas 
karaliukas Petras antrasai tik 
apie žaislelius tesupranta, o 
regentai smaugia liaudį be a- 
todairos. Nors pati Jugoslavi
jos valdžia, lygiai kaip ir Ru
munijos, yra priešinga kara
liško režimo grįžimui Austri
joj, bet savo šalyj žaidžia su 
karaliuku ir visą šalį pražū- 
tin veda. Eina didelis bruzdė
jimas Serbijoj, kurios liaudis 
nori atsiskirt nuo Jugoslavi
jos.

AUDRA URUGVAJUJE
Liepos 8 dienos naktį bai

si vėtra su lietum siautė Uru
gvajuje. Vien Montevideo mie 
ste du žmonės žuvo ir apie 
200 tapo sužeista. Sugriauta 
daugybė namų. Daugiausia 
nukentėjo biednuomenės ra
jonai. Cerro priemiestyje nu
kentėjo daug lietuvių. Ledai 
išdaužė begales langų.

EKSPLIOZIJA BULGARIJOJ
Bulgarijos amunicijos dirb

tuvėse. Sofijoj, liepoc 9 d. į- 
vyko ekspliozija, kurios pa
sekmėje žuvo 9 darbininkai.

POTVINIS AMERIKOJE
Liepos 8 d. potvinis šiauri

nėje New Yorko valstijos da
lyje padarė nuostolių virš de
šimties milijonų dolarių.
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2 ARGENTINOS LIETUVIŲ BALSAS

DEL LIETUVOS SPAUDOS
INFORMACIJŲ APIE MUS

Argentinos Lietuvių Balso Redakcija gauna apie 75 lie
tuviškus laikraščius iš viso pasaulio. Daugiausia laikraščiu 
gauname iš Lietuvos. Sekdami bendrą Lietuvos gyvenimą,
negalime nesiinteresuoti ir tuomi, kaip Lietuvos spauda in
formuoja apie Pietų Amerikos lietuvius. Argentinoj, Brazili
joj ir Urugvajuj gyvena apie 100,000 lietuvių, čia eina virš

LIETUVYBĖ — PAKANKA
MAS PAGRINDAS SKIRTIS I

PIRMOJI PERKŪNIJA NEA

PSIĖJO BE AUKŲ

DARKO SENOVĖS 
PAMINKLUS.

dešimties lietuviškų laikraščių, yra keli desėtkai rimtesnių 
lietuviškų organizacijų, del to, rodos, ir Lietuvos spaudai j 
mūsų gyvenamasai kraštas neturėtų būti nežinomoji žemė.

Vienok Lietuvos spauda, didžiumoje, labai prastai orien
tuojasi Pietų Amerikos lietuvių visuomeniniame darbe. Iš 
pirštų laužiamas sensacijas ir piktus gandus, Lietuvos spau
da persispausdina kaip tikrus faktus, o rimtesnių mūsų spau
dos straipsnių gvildenimu ji neskaito reikalingu vargintis, 
neskaito reikalingu bent retkarčiais duoti bešališkas mūsų 
tautiniai-kultūrinio veikimo apžvalgas. Artificiališkas orga
nizacijas ji skaito Pietų Amerikos lietuvių organizacijomis, 
o tikrąsias, pačių Pietų Amerikos lietuvių sukūrtas draugijas, 
dirbančias savišalpos, meno ir kultūros darbą tyčia ignoruo
ja. Gal tai daroma del to, kad pačių Argentinos lietuvių dar- ; 
bininkų organizacijos įvairiomis progomis yra Lietuvai aukų > 
pasiuntę, čia turi savo knygynus, žemės sklypus ir nuosavius 
namus susirinkimams, o artificiališkos “organizacijos” yra j 
gastrolierių sudarytos litų gaudymui. Joms Lietuva sukišo 
šimtus tūkstančių litų, pašelpė dykaduoniaujančius gastro
lierius, jokių nuosavybių už tas milžiniškas sumas nenupirko. 
Teisinant savo nesiorientavimą ar savotišką sabotažą, Lietu
vos spauda tat ir “informuoja” tendencingai. O toksai demo-. 
ralizuojantis reiškinys begalo skaudžiai atsiliepia į rimtąjį

VokietijoĮs laikraščiai pra
neša, kad Vokietijos teismas 
pripažino, kad žmonos įžei
dimas Fuehrerio yra pakan
kamas pagrindas ją perskirti 
su vyru. Todėl kiekviena žmo
na, įžeidusi kuriuo nors budu 
Vokietijos valstybės galvą, 
galės būti perskirta su jos vy
ru. Be to, tenka patirti, kad 
Vokietijoj gali būti perskirta 
su vyru žmona, kuri arba ne
palaiko vj^ro nacionalsociali
stinių pažiūrų arba negali tu
rėti bent keturių vaikų. Ryt
prūsiuose, kur daug yra lietu
sių perskyrimo bylose ypač 
svarbų argumentą sudaro žmo 
nos lietuvybė ir jos ryšių pa
laikymas su kitomis lietuviš-

tautiniai-kultūrinį mūsų darbą.
Jau įvairiomis progomis mes pastebėjome Lietuvos spau-1 

dos tendencingumą bei nesiorientavimą Pietų Amerikos lie-! 
tuvių visuomeniniame darbe. Šį kartą nekalbėsime apie in
formavimą tekstu, bet pastebėsime, kaip tūli Lietuvos laik
raščiai informuoja apie mus paveikslais.

Štai kauniškis Laiko Žodis (15-V-35) talpina Buenos 
Aires Tumo-Vaižganto mokyklos mokinių su mokytoju Pu- 
pienių fotografiją, bet paraše aiškina, kad tai yra Vinco Ku
dirkos lietuvių mokykla Sao Paulo, Brazilijoj. Daleiskime, 
kad Laiko Žodis nemato reikalo skirt Argentiną nuo Brazili
jos, bet čia žmonės iš to karčiai nusijuokia...

Prieš porą metų Argentinos Lietuvių Balso Redakcija 
pasistengė nufotografuot lietuvių bedarbių lūšnas Buenos 
Aires naujojo uosto žolynuose. Su specialiu aprašymu tas 
paveikslas tilpo mūsų laikraštyje. Argentinos Lietuvių Balso 
1934 metų kalendoriuje, (pusi. 19), taipgi tilpo tas mūsų 
paveikslas. DULR. Kaune išleistame, Petro Rusecko redaguo
tame veikale “Pasaulio Lietuviai”, tarp 128 ir 129 puslapių 
taipgi tilpo ta Argentinos Lietuvių Balso nuotrauka su tokiu 
parašu: “Buenos Aires lietuviai bedarbiai naujojo uosto krū
muose 1933 m. krizio metu. Bedarbiai gyveno žemėje iškas
tose duobėse ir iš įvairių atlaikų padarytose lūšnelėse”.

Vienok kauniškei Dienai tų visų informacijti nepakan
ka. Ji, matomai iš DULR. gavusi to mūsų paveikslo klišę, tal
pina ją Dienos numeryje 828, iš birželio 2 d., 1935 m. ir 
apačioje deda tokį parašą: “Lietuviai BRAZILIJOJ dar te
begyvena žemėj iškastose lūšnose ir dirba sunkiausius dar
bus”.

Komentuosi — užsigaus. Taigi, geriau tik faktus kon
statuojant pastebėti, kad Lietuvos spaudos informacijos apie 
mus toli gražu neatitinka tikrenybei. O jau būt laikas bent 
truputį geriau orientuotis jei ne mūsų darbe, tai bent Pietų 
Amerikos geografijos klausime.

komis šeimomis.
Lietuvos spauda įspėja Lie

tuvos pilietes, ypač klaipėdie
tes, kad ištekėjusios už Vo
kietijos piliečių gali turėti liū
dnų pasėkų.

DIDELIS GAISRAS
Birželio 5 d. Aukštikalnių 

kaime prie Pasvalio kilo dide
lis gaisrac, kurio metu sude
gė septynios triobos: trys ū- 
kininko Zarembos ir keturios 
— ūkininko Velžio. Nuostolių 
padaryta už 15 — 20.000 lt. 
Gaisro priežastis tiriama. Rei
kia pažymėti neorganizuotu- 
mą Pasvalio gairininkų, kurie 
į gaisro vietą, esančią už dvie
jų kilometrų, atvyko tik po 
valandos gaisrui prasidėjus.

NUBAUDĖ Už PINIGŲ 
DIRBIMĄ

Kaunietis K. černevičius 
buvo pradėjęs dirbti penkliti- 
nes monetas. Kauno apyg. tei- 
mas černevičių nubaudė 1 met. 
papr. kalėjimo.
metų.

VI. 4. Panevėžio apskrit, 
siautė smarki perkūnija. Tą 
dieną Subačiaus valsč. Pely- 
žių km. perkūnas nutrenkė 2 
moteris — Zlatkienę U. 60 
met. ir štikilienę 50 m. Sude
gino namus 2000 vertės ir ja
me buvusį inventorių. Name 
buvo ir daugiau žmonių, kurie 
liko nepaliesti.

Krekenavos vale. Skrepijos 
km. žaibas nutrenkė savo bu
te Leoną čekaitį 36 m. Tro
besiai liko sveiki.

Tuo pat metu apskrit. sude 
gė keletas klojimų.

VARĖNOS ALYTAUS RUO

ŽE NUIMAMI BĖGIAI.

Nesant susisiekimo per ad
ministracijos liniją ir Varė
nos Alytaus geležinkelio bė
giai visą laiką rūdijo be nau
dos. Dabar tame ruože gele- 

.žinkeHp bėgiai nuimami ir 
kraunami Alytaus stotyje.

Merkinė, šis miestelis laiko
mas labai senu Lietuvos mie
stu, tą liudija ir senovės lieka
nos — paminklai, kaip pilia
kalnis, mūriniai stulpai apie 
miestelį ir k. Bet dabar vie
tos naujas klebonas susirūpi
no ta prasme juos atremon
tuoti, kad iš jų liktų „davat
kiški“ kryžiai, o ne istoriniai 
paminklai primenantieji Mer
kinės senovę. Jis ant vieno 
stulpo jau užkėlė kryžių. Tie
sa, stulpai reikalingi remonto, 
bet kam jie būtinai turi tar
nauti bažnyčiai?
Į SSSR VAŽIUOJA GRUPĖ 
LIETUVOS PROFESORIŲ
Į Maskvą važiuoja keli su

siartinimo organizacijos atsto
vai, kurių tarpe, profesoriai p. 
p. Biržiškos, p. Jonynas, p. 
Sruoga ir p. Krėvė-Mickevi
čius. Jiems būsią suteikta ga
limumų pamatyti ne tiktai 
MJaskvą, bet ir kitas SSSR 
vietas.

Užsienio Lietuvių Kongresui Besiartinant
Draugija Užsienio Lietuviams Remti mums praneša iš 

Kauno, kad Pasaulinin Užsienio Lietuvių Kongresan jau iš
rinko savo delegatus Latvijos, Sovietų Rusijos, Vokietijos, 
Lenkijos, Škotijos, Prancūzijos ir kitų Europos valstybių lie
tuvių organizacijos.

Susivienyjimo Lietuvių Amerikoje pirmininkas adv. F. 
J. Bagočius paskelbė energingą atsišaukimą į tos didžiausios

LIETUVOJE MAŽĖJA SVE
TIMŠALIAI.

1935 m. sausio 1. d. Lietu
voje svetimšalių buvo įregist
ruota 11,870, o birželio 1 d. 
jų buvo jau 10.035.

ARG. LIET. BALSAS

LAIKRAŠČIUS
GRIEŽIA DANTIMIS 

FANATIKAI
Tokiu antgalviu Naujienos 

talpina vieną apžvalgos straip 
snį apie tai, kaip klerikalai 
ir dirviniai fašistai trugdė Li- 
tuanicos II skridimo ruošimą, 
(įdomu pastebėti, kad danta- 
griežių nesąmonėmis maitino 
savo skaitytojus ir Argenti
nos lietuviškų fašistų laikraš
tukas). Atsakydamos klerika
lams Naujienos rašo:

Ką nedarė juodoji klerika 
lų klika, stengdamasi suardy
ti trans-atlantinį skridimo dar 
bą bet nieko nepešė. Dabar, 
kada F. Vaitkus jau ruošiasi 
netrukus išskristti, tai Marijo
nų leidinyje Šimutis, kaip ap
svaigęs, ^apalioja apie „po
nus socialistus“, kuriems, gir
di, visuomenė sudėjo „37,000“ 
o jie tuos pinigus „eikvojo“.

Niekas šitais idiotiškais jo 
plepalais, žinoma, netiki ir ne
tikės. Jie tik parodo, iki ko
kio desperacijos stovio yra

BESKAITANT
SENIAUSIAS AMERIKOS 

LIETUVIS
Amerikos laikrlaščiai rašo, 

kad New Yorko senelių prie
glaudoje gyvena lietuvis Ben
jaminas Katavičius, 110-ties 
metų amžiaus. Jis atvyko A- 
merikon iš Lietuvos prieš 40 
metų. Amerikoje gyvena jo 6 
vaikai. Viena jo duktė jau tu
rinti 84 metus amžiaus, žur
nalistams )senis pasakė, kad 
dar visiškai nesijaučia esąs 
senais ir manąs gyventi dar 
desėtką metų.
komunistáiT'líetuviske- 

SNJ Už TAUTININKUS 
Amerikos Vienybėje Tyslia- 

va rašo, kad Amerikos lietu
viškų tautininkų vadai tik ki
tiems perša lietuviškumą, o 
patys savo vaikus neišmokina 
kalbėt lietuviškai. Esą socia
listų ir komunistų vaikai, nors 
Amerikoje, gimę, bet geriau 
kalba lietuviškai, negu paskil- 
busiu tautininkų vaikai. Anot

lietuvių organizacijos visame pasaulyje narius, ragindamas, 
kad jos kuopos ir apskričiai, jungdamiesi su kitomis Ameri
kos lietuvių organizacijomis, pasiųstų juodaugiausia atstovų 
užsienio lietuvių Kongresan, Kaunan, 11-17 d. rugpiūčio mė
nesyje šių metų. Pats SLA. centras siunčia porą atstovų. 
Vaizbos butai ir kitos organizacijos taipgi siunčia. Dirva ra
šo, kad jos redaktorius K. S. Karpius taipgi vyksta Kongre
san. Beje, tas laikraštis ragina Lietuvos vyriausybę, kad vyk
stantiems Kongresan užsienio lietuviams būtų duodamos vel
tui vizos ir pasai. Amerikos lietuviai komunistai taipgi siun
čia savo atstovą. Atrodo, kad iš Šiaurinės Amerikos vyks keli 
šimtai delegatų, tuom labiau, kad dauguma važiuoja savo 
lėšomis, atostogų proga, gaudami organizacijų mandatus.

Iš Argentinos, Brazilijos ir Urugvajaus jau išvyko “de
legatai”. Ne DULR. nustatyta tvarka rinkti, bet norinti poli- 
tikuot civiliai ir dvasiškiai, visi atžagareiviai. Argentinos Lie
tuvių Centro delegatas Vizgirdas kol kas nenusprendė, ar 
vyks, taigi atrodo, kad pažangiajai Pietų Amerikos visuome
nei truks atstovybės pirmame pasauliniame užsienio lietuvių 
Kongrese. Organizacijos turėtų bent raštiškai savo pageida
vimus pasiųsti, apibudindamos savo istoriją ir stovį.

Atžgareiviai bus atstovaujami anaiptol ne del to, kad 
jie būtų stipresni, bet vien del tų aplinkybių, kad jie valsty
bės iždo lėšomis važinėja. Net vilko bilietus gavusieji kuni
gai Radžius ir Bumša valdiškomis lėšomis nuvežti Lietuvon 
yra skaitomi “delegatais”. Tokie “delegatai” toli gražu ne- 
gal atstovauti Pietų Amerikos lietuvių darbininkijai, kuri čia 
neapkenčia atžagareiviško gastrolierių elemento ir iždo nai
kintojų. Darbininkų delegatų veltui niekas neveža, del to 
bent raštiškai apie savo organizacijas painformuokime.

DARBININKŲ LAIKRAŠTIS 
UŽTAT Jį SKAITO VISI 
ARGENTINOS LIETUVIAI

priėjęs tas klerikališkas gaiva
las, kada visos jo intrigos ir 
atakos nuėjo niekais.

to laikraščio, didžiausia sar
mata krinta tautininkams del 
šios skaudžios tiesos.

TAMSTA GYVENSI BE RŪPESNIU 
darant visas savo bankines operacijas per 

BANCO HOLANDES 
LIETUVIŲ SKYRIŲ

Bme Mitre 234, esq. 25 de Mayo Buenos Aires

Todėl, kad per BANCO HOLANDES Tamsta gali persiųsti pinigus sa
vo šeimynai PIGIAI — GREITAI — UŽTIKRINTAI.

Todėl, kad BANCO HOLANDES už indėlius Taupomojoj Kasoj moka 
geriausius nuošimčius.

Todėl, kad BANCO HOLANDES Tamsta gali pirkti laivaliortes Lie
tuvon arba atsikvietimui iš Lietuvos pigiausiomis kainomis 
greitais ir patogiais laivas.

TAMSTOS ANTRIEJI NAMAI: BANCO HOLANDES 
Atsilankykit arba parašykit mums — įsitikinsit.

Atidaryta: nuo 8.30 v. ryto iki 7 v. vakaro. Šeštadieniais—iki 12.30 v.

a
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Dvidešimts Antruosius Pašalpos Darbo 
Metus Pradedant

Liepos 12 d., šių 1935 metų, 
sukanka lygiai 21 metai nuo įsi
kūrimo Susivienyjimo Lietuvių 
Argentinoje. Nors organizaci
niame gyvenime 21 metai nėra 
jau tiek ilgas laikotarpis, bet 
mums Argentinos lietuviams 
toks jubilėjus yra reikšmingas 
ir gerbtinas. Reikšmingas tuom 
labiau, nes anuose laikuose lie
tuvių tauta buvo rusų caro jun
go vergijoje, ir dauguma mūsų 
brolių, nepakęsdami priespau
dos, bėgo į užsienius. Išsiblaškę 
po svetimas šalis mūsų broliai, 
kad ir svetimoje padangėje, bet 
galėdami ląisvai atsikvėpti ėmė
si darbo: Pradėjo burtis į galin
gas šeimas, t.y. į organizacijas, 
iš kurių Buenos Aires mieste 
įsikūrė draugija — Susivienyji- 
mas Lietuvių Argentinoj.

Draugijos tikslas buvo suburt 
lietuvius j vieną galingą šeimą, 
skleidimui apšvietos ir kultūros, 
o svarbiausia — gelbėt lietu
viams moraliai ir materialei ne
laimei ištikus. Kiekvienam bu
vo aišku, kad gyvenant toli nuo 
savųjų, iš niekur kitur ir nega
lėjo paramos laukti. Beto, nie
kad pavienis žmogus nei palaida 
minia to neatsieks, ką gali pa
daryt organizuotai.

S. L. A. gražiai augo narių 
skaičiumi ir jo iždas didėjo. Jei 
aebūt atsiradę sektantai, tai 

.šiandien jau būtume turėję savo 
< nuosavius rūmus, mokyklas ir 

prieglaudas, be jokios paramos 
iš šalies. Vienok nežiūrint kolo- 
Mijos skaldimosi j įvairias sro
ves, S. L. A. laikėsi tvirtai, kol 

, gastrolieriai jį nesudemoraliza- 
vo. Na, o demoralizuotojų rei
kalavimų atsirado paibelis žino 
kiek: Klerikališkai spaudos ben
drovei “Tiesa” 50 pesų; tos pa
čios pastogės neva emigrantų 
“globos” komitetui nario mo
kesčiai ; priimt į S. L. A. kun. 
Bumšą ir t. p. Į S. L. A. pra

dėjo skverbtis tokie asmenys, 
kurie sėjo nesantaiką tarp na
rių : griovė viską iš pamatų ir 
įstatus savo naudai pakeitė. 
Vienok tas elementas, kuris sve
timomis rankomis graibstė kaš
tonus iš žarijų, pagalios nusvi
lo: paaiškėjo nedori planai, iš
kilo malversacijos ir nors nu
silpnino Susivienyjimą, bet ga
lutinai jį palaidot neįstengė. 
Jeigu S. L. A. nariai, paaiškė
jus gastrolierių klastai, vėl imsis 
brangini savo seną organizaciją 
ir pasmerks karjeristus, tai vėl 
sustiprės jo iždas ir vėl padidės 
narių skaičius.

Taigi, gerbiamieji S. L. A. 
nariai! Pradėdami dvidešimts 
antruosius darbo metus, padary
kime “sąžinės perkratymą”: pa
žvelgę į praeitį, prisiminkime 
kas buvo gera, kas bloga: Lai
kykimės to kas gera, o išvengki- 
me to, kas mūsų organizaciją 
nuąlino. Stokime visi petys į 
petį ir dirbkime sutartinai, nes 
mūs patarlė sako: “Kur du stos, 
visados daugiau padarys”. . .

Mums neprivalo rūpėti jokia 
politika, jokios partijos. Mūs, 
darbininkų, visų tikslas vieno
das: Ar tai būtų tikintis, ar be
dievis: nelaimėje visiems pašal
pa reikalinga, ypatingai išeivi
joje, kur mus niekas nepaguos 
ir neatjaus, jeigu mes patys tai 
nepadarysime. Tat raginu visus 
narius ir prijaučiančius kuodau- 
giausia narių įtraukt į Susivie
nyjimą Lietuvių Argentinoj, kad 
22-uose gyvavimo metuose ats
tatytume draugiją į senas vė- 
žias, ir tada mūsų susivienyjimas 
galės sulaukti netik garbingo si
dabrinio jubilėjaus, bet galės 
sulaukti ir auksinio. Taigi kvie
čiu kiekvieną susipratusį lietuvį 
darbininką stoti į Susivienyjimą 
Lietuvių Argentinoj.

A. Jakubauskas,
S. L. A. Sekretorius.

Argentinos Lietuvių Balso Rengiamas

Koncertas-Balius
Liepos — Jūlio 21 d., 1935 m., sekmadienyje, nuo 3 vai. po 

piet iki 10 valandai nakties vyksta grandiozinės Buenos Aires lietuvių 
iškilmės, Argentinos Lietuvių Balso rengiamos, minint Amerikos lie
tuvius, Atlanto nugalėtojus Darių ir Girėną, dviejų metų sukaktuvių 
proga. Tąja proga viso pasaulio lietuviai rengia Išeivių Dienos minė
jimą; neatsilikime ir mes Argentinos lietuviai! Kas gyvas rinkitės, 
ateikite ir savo draugus pakvieskite į JOSE VERDI teatrą, Almiran
te Brown 736, Buenos Aires.

PROGRAMA
I DALIS

1. Visur tylu (Gruodžio) ............................... Ant. Šimaitis
2. Princesita (A. S. Arista) ......................... Ant. Šimaitis
3. Polonaise (Chopin) ............................. Pr. Krapavickas
4. Kur Bakūžė Samanota (St. Šimkaus) .. Ant. Šimaitis
5. Come le Rose (G. Lama) ......................... Ant. Šimaitis

Dainininkas tenoras 
ANTANAS ŠIMAITIS 

Bethoveno konservatorijos 
studentas.

Žinomas pianistas 
PRANAS KRAPAVICKAS 

Grassi konservatorijos 
studentas.

II DALIS
Linksmi teatrališki kupletai, muzikos gabalėliai, specialiai šiam pa

rengimui sukviestų artistų ir artisčių. Deklamacijos ir kt. 
dalyvaujant brolių Sajauskų kompanijai.

III DALIS
Griežiant LYROS orkestrui linksmi publikos 

šokiai tęsis iki 10 valandai nakties.

Įžanga 1 pesas asmeniui. Vaikams veltui, rūbinė taipgi veltui.
Del blogo oro iškilmės neatidedamos. Jeigu; bus šalta, salionas bus 

apšildomas. Bus doudama 3 vertingos dovanos panelėms.
Visi urą į JOSE VERDI LIEPOS 21 DIENĄ!

Ką Pasakoja Griže Iš Latvijos 
Lietuvos Darbininkai

Mes labai skeptiškai žiūrė
jome į tą plana, kuriuomi bu
vo bandoma sumažint bedar
bių skaičių Lietuvoj, išvežant 
lietuvius darbininkus į Latvi
jos stambių žemvaldžių 
baudžiavą. Latvijos žemės ū- 
kio kultūra yra toli gražu ne
pasiekus Danijos, ar kitų kul
tūringų šalių žemės ūkio kul
tūros ir pačios Latvijos arto
jams pas save darbo neuž
tenka. Leist išvežt iš Lietuvos 
darbininkus į tokią Latviją, 
reiškia suteikt pusvėlčių darbo 
rankų Latvijos dvarininkams. 
Pastebėtina, kad vyraujant de
mokratiniam režimui Lietuvoj 
ir Latvijoj tokios kombinaci
jos nebuvo praktikuojamos 
ir nebuvo žaidžiama lietuviais 
darbininkais.

Vežimo Lietuvos darbinin
kų į latvišką ,, Ameriką“ rezul
tatai jau paaiškėjo. Kauniškia 
me Darbininkų Atstovybės 
Baise skaitome:

„Ir štai, nepraslinko nė mė
nesio po išvežimo pirmos par
tijos, jau darbininkai, be cen
to kišeniuje, alkani ir suvargę

grįžta į savo tėvynę Lietuvą. 
Kame reikalas, kas įvyko?

Mūsų darbininkus, Latvijos 
agentai išsivežę už rubežiaus, 
laikė daiktais, kvėpuojančiais 
oru, bet be sielos. Registruo
jant buvo tvirtinama, kad žmo
na galės dirbti drauge su vy
ru, motina su vaikais, sesuo su 
broliu. Bet ten išskirstė.

Keliolika datrbininkų su 
skundais ir prašymais kreipė
si j Generalinę Darbininkų 
Atstovybę. Vienas iš jų p. Pra
nas Sakackas, 23 m. užėjo j 
,,D. A. B.“ redakciją, ir su a- 
šaromis akyse papaskojo savo 
liūdną kelionės istoriją.

Minėtas darbininkas ank-Į 
sčiau dirbęs kaliošų fabrike 
„Inkaras“. Vėliau iš ten buvo 
atleistas. Tuomet Kaune dir
bo pripuolamą darbą. Išvyko 
Latvijon prie žemės ūkio dar 
bų š. m. gegužės m. 4 d. Pri
stojo dirbti pas ūkininką Lem- 
baže. Išbuvęs porą dienų dėl 
blogo maisto ir šiurkštaus el
gesio pabėgo. Jis pėsčiais pa
siekė. Rygos darbo giržą. Iš Ry 
gos nuvežę į Jelgavą. Iš Jelga-

Kodėl Moterys Neišteka
Amerikoje buvo parinkta 

1.200 merginų, baigusių kole
gijas su diplomais, kurios „pa
nelėmis“ pasiliko, negauda- 
mos sau tinkamų vyrų ištekė
ti. Jos buvo klaustos: „Kodėl 
joms nepavyko ištekėti’“
Pasėkos tokio apklausinėjimo 

paduoda žurnalas — „Har
pers Manthly”. Iš 1.200 už
klaustųjų merginų, 305 atsa
kė: „Neradome tinkamo vyro!“ 
97 atsakė, kad myli vyrą, ku
ris negali vesti; 89 neiš-ekė- 
jo todėl, kad niekad neįsimy- 
lėjo; 55 atsakė, kad niekas nie
kad jų nekalbino vesti, o 54 
atsakė, kad buvo susižiedavu- 
sios, bet nutrūko dalykas, ir

me sau tinkamo vyro. Įdomu 
būtų patirti, kodėl niekas ne
pakalbino tų 55, kurios sakė 
kad niekas joms nei neprimi
nė apie vedybas.

Buvo minėtoms, kolegijas 
baigusiomis, ir antras klausi
mas: „Ar gailitės, kad neiš
tekėjot?“ Į tai, 559 atsakė 
„taip“, 370 „ne“. Vadinas dau 
gilau, kaip pusė igaĮlisi, kad 
neištekėjo.

Į klausimą: „Ar ištekėtumė
te, jei pavyktų susipažinti su 
tinkamu vyru?“ 752 atsakė 
,,taip“, o 197 „ne“.

Toliau, buvo apklaustos tos, 
kurios apgailestauja savo pa

nystes stoną, kodėl jos gailisi 
neištekėjusios. Į tai 167 atsa
kė, kad gailisi, dėl to, kad mo
terystė yra normalus gyveni
mas moteriai, 84 gailisi dėl to, 
kad nori turėti vaikų; 24 — 
kad nori vyro; 72 —, kad nori 
turėti ir vyrą ir vaikus; 120 
— kad nori turėti namus, vyrą 
ir vaikus. Iš šių davinių, noras 
turėti vyrą vaidina labai ma
žą rolę, nes tik 24 merginos 
nori, o 84 — nori ištekėti, kad 
turėti vaikų.

Tais pateisina gamtinin
kų teorijas, kad dauguma mo
terų, pirmučiausiai siekia mo
tinystės, esančios jų natūraliu 
pašaukimu, o mažuma — yra 
romantiškos meilės ieškotojos.

Vand. J.
jos daugiau niekad neįsimylė- 
jo“.

Matome, kad svarbiausia 
priežasti dėl kurios moterys 
neišteka — neužeina gyveni-

•vos pasisekė pabėgti ligi Joni
škio. Lietuvon ėjo pėsčias. Ke- 
liav(o traukinio „zuikiu“. Vi
so buvę apie 30 žmonių.

Grįžta ne vien miesto dar
bininkai kurie nėra pratę prie 
lauko darbų. Bėga, iš kaimų a- 
tėję“.

Dr. SCHAVELSON
L;goninės Muniz klinikos vedėjas. Sugrįžęs iš Europos, 
kur studijavo klinikose Paryžiaus, Berlino ir Varšuvos 

dabar priima asmeniškai savo klinikoj.
Gydo vidurių ir moterų ligas. Akių .ausų, gerklės ir no
sies. — Kraujo, lapinimosi ir lyties organus. — Perš
vietimas rentgeno spinduliais ir determija. Kalba rusiš- 

lai, lenkiškai ir lietuviškai.
Priimu nuo 14 iki 16 ir nuo 20 iki 21 vai. kasdien. Sek

madieniais nuo 8 iki 9 vai. ryto.
PUEYRREDON 936 Buenos Aires
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| V. K. Pauliuko Restoranas “B. Aires“ | 
| Calle RIVADAVIA 99, (Esq. CHARLONE) PIÑEIRO j 

{domiausias lietuvių restoranas Pineiroj yra “Bue- § 
§ Aires“, kuriame visi valgo ir geria, nes čia gaminami šva- § 
= rūs valgiai iš šviežių produktų. Kainos ekonomiškos, pa- = 
1 vyzdinga švara, mandagus patarnavimas. Vietos ir už- g 

s sieniniai gėrimai. Visuomet griežia muzika. Visus kvie- = 
= čiame atailankyti ir persitikrinti. SAVININKAS. § 
£lllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllinilllllllllllll!lllllllllllll!lllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllll!Íñ

Pirma Lietuviška Šoferių Akademija
įteikia Federalinės Sostinės ir 
Provincijos registro knygutę 
be sumokėjimo iš anksto ir be 
studijavimo trafiko knygučių 
(guias) ir veltui suteikia dar
bą savo mokiniams, kurie to 

pageidauja.
PILNAS KURSAS $ 50..

U. T. 21 - 0265
Calle VIEYTES 1789 (PUENTE BARRACAS) Bs. Aire J

KIEKVIENO LIETUVIO 
ALBUME 
turi būti 

DARIAUS IR GIRĖNO 
PAVEIKSLAS

Artistiškai nufotografuota 
atvirutė su Atlanto nugalėto
jų DARIAUS ir GIRĖNO pa- 
paveikslais, su Lituanica mi
niatiūroj, su Amerikos Laisvės 
Stovyla, su didvyrių laidoji
mo vaizdais ir Lituanicos ske
veldromis Soldino miške — vi
so dvylika labai aiškių vaiz
delių vienoje atvirutėje gali
ma gaut Argentinos Lietuvių 
Balso Redakcijoje, Indepen
dencia 2706, po 35 centavus 
kiekvieną, arba 3 atvirutes už 
1 pesą siunčiame paštu. Pini
gus (galima ir pašto markė
mis) ir reikalavimus siųsdami 
adresuokite:
Argentinos Lietuvių Balsas, 

Casilla de Correo 303 
Buenos Aires

lliiiiiiiiiiiliiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiinHiiiiiiiiiiimiiifiiiuiiiiiifiiiiifiiiiiiHiiiiiiiiiiiiiiiiiiiliiiiiiiliiiiiiiiiniiiiiiliniiiiiiiuii

| VIENINTELIS JURIDINIS BIURAS
§ vadovaujamas diplomuotų teisininkų atlieka:«V!sus teismų reikalus 
= Argentinos, Lietuvos, Lenkijos ir kitų šalių teismuose. Sutvarko 
S prekybinius, civilius ir kt. reikalus. Padeda susižeidus darbe.

- Rašome prašymus, darome visokius dokumentus, vertimus, 
kontraktus ispanų ir kitose kalbose. Išieškome palikimus, darome 
testamentus. Turime korespondentus ir įgaliotinius Vilniaus kra
šte ir kitose Europos dalyse.

Juridiniai pastarimai atsilankius asmeniškai teikiami visiškai 
veltui; patarimai laiškais suteikiami po to, kuomet klausėjas ¡mo
ka 5 pesus korespondencijos išlaidoms.

Adresuokite: ESTUDIO JURIDICO “F I D E S” 
c. LAVALLE 1362, Depto. 11. — Buenos Aires 

Darbo valandos: nuo 9 iki 12 ir nuo 15 iki 19 vai.

:: SKUBUMAS GREITUMAS UŽTIKRINIMAS SAUGUMAS ::

CONSULTORIO DENTAL ECONOMICO i SIUVĖJAS I
DOCTOR G.

C. CAUSAT

Gydymą* ir ištraukimas be 
skausmo $ 2. Plombavimai 
platina ir porcelianą nuo 3 
perų. Tvirti, pastovūs dantys 
ir aukso koronos 22 kilatų 
nuo 10 pexų. Balti dantys 
nuo $ 3 kiekvienas. Kaučuko 
viršutiniai arba apatiniai dan
tys nuo $ 30.

Lavalle 636, 
1-er piso.

Buenos Aires

Ištrauk’mas be skausmo veltui, jei yra taisomi kiti dan
tys. Medžiagą naudojame pirmos rūšies ir garantuoja
me darbą. Patarimai veltui. Priima kiekvieną dieną nuo

10 iki 12 ir nuo 14 iki 20
Duodame palengvinimus išsimokėjime.

Kalba lenkiškai, ukrainietiškai ir supranta lietuviškai.

E. ŠINKAS C 
COCHABAMBA 3444

Pasiuva kostiumus iš geros im- ' 
portuotos medžiagos. Darbas ga-; 
rantuotas. Turi 5000 spalvų pa-’ 
eirinkimui. Kirpimas sulig nau-J 
jausios mados. Dirba pigiai, nes; 
nori susipažinti su lietuvių kolo-J 

nija. Prašo persitikrinti. 'i
Siuvykla adara nuo 8 iki 21 vai. ' 

Sekmadieniais iki 13 vai. J

<

VISŲ LIGŲ KLINIKA 
DIDŽIAUSIA IR PIGIAUSIA — BUENOS AIRES 

12 KABINETŲ, 10 GYDYTOJŲ SPECIALISTU
BENDROJI KLINIKA.
Vidurinės ligos. Širdis. Plaučiai. Kepenes. Pilvas. Ner
vai. Galvos skaudėjimai. Reumatizmas. Gemerojos.
PLAUČIŲ LIGOS.
Kosulys aštrus ir kroniškas bronkitas. Astma. Plevritas 
ir kitokį susirgimai plaučiais pas mus galutinai išgydomi. 
Bendras nusilpimas — stoka apetito, menkėjimas (svo
rio netekimas) praeina visiškai, kas pas mus gydosi.

Jei nori būti apžiūrėtas gero gydytojo, kreipkis pas j

Dr. A. Godel
KUR BŪSI ASMENIA1 JO PATIES PRIIMTAS.

Tikro ir greito gydymo specijalistas

BLENORRAGIJA - TRIPERIS
Gydomas naujausiais francūzu ir vokiečių metodais 

SIFILIS 606 - 914

Odos ir kraujo ligos
MOTERŲ LIGOS. Gimda ir nereguliarės menstruaci
jos. SPECIALISTAI šių ligų: ŠIRDIES, INKSTU KE

PENŲ 5KRANDIES, NERVŲ, REUMATIZMO.
“X” Spinduliai. — Diatermija. — Analizis. 

Lietuviams pirmas patarimas veltui
Priėmimo valandos: nuo 9 iki 12 ir nuo 15 iki 20.

Calle Cangallo 1542. Buenos Aires

KIEKVIENAS SERGANTIS 11

GONORĖJA
IR KITOMIS VENERINĖMIS LIGOMIS PRIVA- f ¡I
LO ATMINTI KAS SEKA: | f

I
I) NEGALIMA GYDYTIS PIGIAIS MĖNESI

NIAIS ABONENTAIS, NES TAI YRA AP
GAULE IR ILGINA LIGĄ.2) NEPRIIMTI NEAPMOKAMU PATARIMŲ IR 
TYRIMŲ, NES TUO BUDU GAUDOMI LEN
GVATIKIAI.

3) NEDARYTI JOKIU PLOVIMU, NES TATAI g 
DAŽNAI IŠŠAUKIA LIGOS APSUNKINIMĄ. |

4) NEVARTOTI JOKIŲ VAISTŲ BE GYDYTO- I 
JO PATARIMO, NES TAI GALI IŠŠAUKTI U 
BLOGAS PASEKMES PILVUI ir INKSTAMS. g

Priima *iuo 9—12 ir nuo 15—21 vai. Sekmad. nuo 9—12 ■(Viena kvadra nuo Plaza Konstitución)

tí INSTITUTO MEDICO į^r
S INTERNACIONAL S

BRASIL 923
_______ X ’ •

i MOTERIS GYDYTOJA ! 
ĮLOLA S. DE SPRINBERG; 
J Moterų ir Vaikų ligų ¡
> specialistė ¡
> CORRIENTES 2988 '
t Moterų ir Vaiku Diatermija i
>Priėmimo vai.: 15-17 ir 18-20:

| Susižeidus Darbe | 
gir kitais teismo reikalais, og 
gtaipgi vertimų, prašymų,§ 
gkontraktų rašymo ispanų, j 
ganglų ir kitomis kalbomisg 
škreiptis šiuo adresu:
| Sr. A. WISZNIEWSKI į 
g Esmeralda 47, Bs. As. g 
1 U. T. 35, Libertad 5340 g 
gDarbo valandos 9.30 - 12 irj 
|15 - 19. |
gP a s t a b a : Klausiantg 
^patarimo laišku, (galima ra-s 
gšyt (lietuviškai), pašto išlai-g 
gdoms reikia pridėt vienasg. 
gpesas.
íiíiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiimiíi

• I. KVEDARO
• Restoranas — Valgykla
• c. Grito de Asencio 3110,
• Parque Patricios, Bs. Aires
• Lietuviški ir vietiniai valgiai
• taipgi vietiniai ir užsieniniai
• vynai gėrimui viduj ir išsi- 
: nešimui. Kainos pigios, pa- 
J tarnavimas mandagus.
! Užeikite persitikrini.

MOTERŲ 
KLINIKA

i*
DIREKTORf MOTIRIS-GyųyTOJA 1

D' MATILDE KRASTINIENE |
— 15 LATVIJOS —

VISOS MOTERŲ ir VAIKŲ 
Líeos

NtŠTUMAS-GIMDyMAI-SUVĖLUO
TOS MENSTRUACIJOS- KRAUJO ir 
ŠLAPUMO ANAL1ZAI - SPINDU
LIAI X-ŽEMIAUSIOMIS KAINOMIS 
ATVYKUSIOM!) Ó TOLIAU YKA LOVOS

PATARIMAS StESAI
PMIMlMO VALANDOS NUO 10 12 IR 15 ‘19 VAL 

•SEKMAOltNiAb « ŠVENT NUO 10 12

SUIPACHA2S

<

Venerinės Ligos
TRIPERIS gydomas greit ir be skausmo naujausiais 
metodais.
SIFILIS: 606—914. Odos ir kraujo ligos.

NELAIMINGI ATSITIKIMAI DARBE AR GATVĖJE
Klinikoje randasi gydytojai ir advokatai, kurie pasek
mingai veda bylas teisme Klinikoje randasi LOVOS at
vykusioms iš toliau nuo 1 peso j dieną.

MOTERIMS ATSKIROS PATALPOS
Venerinių ligų ligoniams pirmas patarimas veltui. Pa
tarimai $ 3.—. Mėnesinis abonentas nuo $ 10 į mėnesį, 

ėį Priėmimo valandos nuo 9 vai. iki 12 ir nuo 15 iki 21 vai.

8 SUIPACHB 28

meto-

ir iš-
das,
1.

BEN DRAS METODAS
CENTRAS GYDYTOJŲ SPECIALISTŲ 

GYDYMUI GONORĖJOS
Pašalinimui šios baisios ligos yra vienintelis radikalus 
susidedantis iš sekančio gydymo:
Gonokokų pašalinimas tikslu sulaikyti ligo plėtimąsi 
gydymas jos laikotarpy 48 valandų.
Dietos ir higijenos grieštumas, tai yra . jrmalus gyvenimo 
būdas, maistas, maudymasis ir kita.
Senas gydymo būdas sulig prancūzų meado, kuris susideda 
vartojant atatinkamus vaistus ir balzamuotus įtrynimus.
Ganetto būdas, susidedantis iš valančių plovimų pergantiškais 
gyvojo sidarbo preparatais; šis būdas reikalingas ypatingo 
prityrimo.
Antiseptinis gydymas pagalba skiepijimo.
Ghino — teracija, tai yra vandeninis gydymas.

SIFILIS 
606 — 914.

Išgydymui šios ligos mes vartojam» tris būdus: NE0SALVA- 
RZAN, VISMUT ir GYDYVASIS SIDABRAS.

Gydymą atliekam sistematiškai, sekant garsių vokiečių ir 
prancūzų gydytoji} nurodymus. Kadangi sifilis yra liga naikinan
ti visus kūno organus, mūsų klinikoje yra specialistai, kurie iš
tiria kiekvieną organizmo dalį ir sulyg to vartoja įvairius meto
dus ir būdus.

Turime savo žinioje tyrimo laboratoriją ir X spindulius gy
dymui vidaus organų, žiūrint kokioj stadijoj randasi jų ligą. 
SAVO KLIENTŲ PATOGUMUI PIRMAS VIZITAS VELTUI.

Galite aplankyti mūsų kliniką kiekvienu momentu ir asmeniš
kai persitikrinti, kokiais metodais mes gydome ir kokius įrankius 
tam tikslui vartojame.

Priėmimo valandos nuo 9 iki 12 ir nuo 2 iki 9 v.

2.

3.

4.

5.
G.

Ųjme.Milre 1741
PLAZA CONG PEŠ O

4



ARGENTINOS LIETUVIŲ BALSAS 5

K o resoonden cijos
MÉS SIUNČIAME PINIGUS LIETUVON O IŠ TEN JOUS 

ATSIUNČIA LIETUVYBĖS ŽUDYMUI
LIETUVIAI PROGRESUOJA i VERTĖTŲ SUSIROPINT NE-

LAIMINGO LIETUVIO 
LIKIMU

Montevideo mieste gyveną» 
lietuvis, Antanas Adamoni», 
jau treti metai serga psichi
ne liga. Pradėjus reikštis ligai, 
nelaimingojo sveikata susilp
nėjo ir jis niekur negalėjo ras
ti darbo. Tūlą laiką 
geraširdžiai lietuviai 
vieniai asmenys. Bet 
pavieniams asmenims 
įmanoma vsą laką šelpti. Li
gonis visiškai nuplyšo ir ne 
per savo kaltę dažnai atsidu
ria policijoj, kur neigiamai 
reprezentuoja lietuvių ir Lie
tuvos vardą.

Girdėjau, kad didelės sumo» 
Lietuvos lėšų eina neva pagel- 
bai nelaimingiems lietuviam» 
bet nelaimingieji jokios pa- 
gelbos negauna, kadangi ja» 
suryja nesąžiningi karjeristai. 
Lietuvos konsulatas turėti) pa
sirūpint Antaną Adamonį ar
ba čia prieglauda aprųpint, 
arba išsiųst Lietuvon, kur jis 
dar gal ir pasveiktų.

Alytaus Gaučas.

Florida, F. C. C. C. yra la
bai gražus miestelis, netoli 
Buenos Aires. Gražiuose med
žiuose paskendę gatvės ir alė
jos. čia ir lietuvių gražus skai
čius gyvena ir visi puikiai pro
gresuoja. Didžiuma lietuvių 
dirba bronzo fabrike.

Savo nuosaviuose namuose 
čia gyvena Leonas Giedris, Os
valdas Iršas, o taipgi Vincen
tas Valentinavičius rengiasi 
savo namus statyti.

Petras Libinskas 
almaceną (valgomų 
krautuvę). Gatvėje
sa vienas lietuvis turi savo rū
bų siuvyklą.

Vienas lietuvis pateko 
ninėn, kadangi bandė 
laike stalių streiko.

Seniau vedusieji augina šei
mynas, visi gračiai lietuviš
kai kalba. Didžiuma floridie- 
čių skaito Argentinos Lietuvių 
Balsą.

tą „šviesos kelrodį“ gavau to
kio įspūdžio kad jau Argenti
noje neliko nei vieno lietuvio 
kad nebūtų koks nors „istas“, 
o kai atsiminiau dar kad taip 
neseniai ir pats minėtos ga- 

! zietos redaktorius Kliauga 
Villa Devoto karcerije „rau
donojo kankinio“ vainiką yra 
užpelnęs, tai ir visai man at
rodė, kad aš esu kur tai Mas
kvoje ant Raudonosios aikštės 
ar Lenino mauzoliejuje ir vos 
tik nesušukau: „Lai gyvuoja 
Stalinas!“

Ir visa tai apmokama lie
tuviškais litais!...

Bravo... Molodcy rebiata!
Tai tik vienos savaitės lei

dinys, ir pilna bačka smalos, 
o kiek smalos priverdama, per 
visą metą?... o per visą lai
ką?... Ir ta smala tepamas 
lietuvių vardas, o aklus viso
kį sufabrikuoti ir be pamato 
skundai policijai vienų ant 
kitų... O tai vis litas kaltas!

Jeigu jų nebūtų, gal lietu
vių tarpe šventa ramybė ir vie
nybė žydėtų!

Geras yra dalykas aukauti 
pinigus kokiam nors labda
ringam tikslui, bet aukauti 
juos tam kad už juos sąmo
ningai butų teršiamas lietu
vių vardas ir jie neštų tiek 
nesantaikos ir neapykantos į 
musų brolių — lietuvių tarpą, 
—- tai jau perdaug!

Mes žinome kad Lietuvoje! 
litukas yra brangus. Mes čia 
kokį centuką sutaupę siunčia- 

1 me Lietuvon pagelbėti savo 
Į seniems tėvukams ar kitiems 

, kartu su tuo di- 
džiuojamies gerą padare sa
vo tėvynei, kaip skruzdė, pa
dėjus šapelį ant skruzdėlyno... 
Siųsdami turime pusiau daly
tis su turtuoliais, kurių „eko
nominiai įstatymai“ mumiem 
kišenes apvalo. Lietuvoje gal 
dar nežino koks musų uždirb
tas pesas pasidaro mažytis, 
kuomet mes jį norime Lietu-

Prilyginta yra dangaus 
karalystė dvylikai davatkų 
lipančių į dangų vienomis 
kopėčiomis, ir paskirta pri
imti į dangų tiktai ta kuri 
įlips pirmutinė. ..■ Taip ir 
musų lietuviškas gyveni
mas Argentinoje panašų 
vaizdą turi:... Kaip saulė 
danguje — šviečia lietuviš
kosios kolonijos “vadai” 
kliauginiai su Janilioniniais 
lygiai kaip tos davatkos, — 
viens kitam per galvą lipa, 
viens kitą už kojų žemyn 
traukia... Kas pirmutinis 
litą pagaus — Argentinos 

‘ lietuvių karalium bus!...
Broliai lietuviai!

(atsiprašau kad pavadinau 
broliais ir nepavadinau sulig 
titulų, bet kadangi čia mūsų 
tarpe gali rastis pretenduo 
jančių į įvairius titulus, tai 
negalėdamas jų visų atskirai 
išvardinti, vadinu visus bro
liais sulig tautybės... Nors ži
noma kai kas pasipiktinęs gal j 
tars tuos kadaise girdėtus 
džius: „Tambovskyj, volk 
bie tovarišč“)

Taigi jūs, kurie čionai 
lituviškų litų protekcija sten-Į 
giatės lengvai ir gerai pragy-; 
venti, ir kad turėtumėt gali-į 
įnybės tą „dievo dovaną“ 
šventai doroti, čionai pasiva-j 
dina te visokiais musų globė
jais, ponais dobradziejais, ar
ba teisingai sakant: lietuvių 
gero vardo teršėjais... Jums, 
ponaičiai, o taip pat ir visai į 
lietuviškai visuomenei noriu r 
pasakyti, kad del jūsų tarpu- ■’ 
savių kovų visai mūsų lietu-į giminėms, 
viškajai išeivijai jau ne kar
tą yra šonus skaudėję.

Nešvariais būdais siekiate ¡ 
savo kar j eros!

Aną vakarą bespacyruoda- ¡ 
mas ant pasakulio nusipirkau i 
vieną lietuvišką šlamštagalį' 
pasiskaityti arba kaip žmones! 
sako: šviesos pasisemti, nes 
pas mus taip tikima kad žmo
gus kuris skaito — yra apsi- von išsųsti, o Lietuvos valdžia 
švietęs.

Gerai, skaitau nuo galo iki j 
galo, ir... turiu pasakyti kad 
vietoje ko nors naudingo, nie
ko geresnio nėra, kaip tik 
pasamdyto šunies lojimas ir 
pervarymas per šerengą visų 
lietuviškų organizacijų ir pa-j

zo
te- j

po į

j juos vėl Argentinon siunčia 
— j jurą vandenį pila... O 
paskui čia tie litukai sugry- 
žę Argentinon tyčiojasi iš mu
sų, ir dar ne kartą skaudžiai 
pasityčioja!

Jeigu mums bereikalingai 
nereikėtų nukęsti to nelemto-

vienių asmenų nei vieno ne- į jo lito labui — tiek to būtų 
paginant (išskiriant save) bet jei ir toliaus taip del tos 
bet visiems stengiamasi pri- > tarpusavės musų „vadų“ ko- 
kergti kokį nors neužtarnau- vos mums šonus skaudės, jei 
tą „titulą“ (o jų yra daug: vis nesiliaus vieni ant kitų su- 
bolševikas, komunistas, ryto- | galvoti visokias nesąmones ir 
jietis maskvietis aferistas, (vieni kitus skuti ir šmeišti ir 
vagis ir t. t.) ir beskaitydamas1 tuom žeminti lietuvių vardą

Moderniškų Šokių Mokykla
Vyrams ir moterims

Nuo šiandien niekas neprivalo pasilikt; 
neišmokęs gerai šokti moderniškus šokius.; 

sSSGel ko? Del to kad galite lengvai išmokti; 
į kėlės dienas modernišku metodu 

pradedantiems. <
Šokių mokytojas BASILIO LEVICKAS.!

ste

Argentinos Lietuvių Balso 
Redakcijai prisiųsta:1

Jaunimas — mėnesinis žur
nalas, Lietuvos Jaunimo Są
jungos organas. Tai gražus 
žurnaliukas, kiekvieno nume
rio viršelis puošiamas skirtin
gu spalvuotu paveikslu: tek- 

yra vertingos poezijos.
Jaunimas tryliką metų ėjo 
priedo formoja prie „Lietu
vos Ūkininko“, gi dabar jau 
turime penkis numerius atski
ro pažangaus Lietuvos jauni
mo žurnalo. Atsakomoji re
daktorė F. Bortkeviči e n ė. 
Spausdinamas Varpo spaustu
vėje. Argentinon metams kai
nuoja 8 litai. Vienas numeris 
pasižiūrėjimui siučiamas vel
tui. Adresas: Jaunimas, Gedi
mino 38, Kaunas, Lituania.

Alminauskis, A. As
ir kiti kalbininkai, su- 
į lietuvių kalbos gry- 
draugijų. Leidžia Sa-

Gimtoji Kalba — lietuvių 
kalbos mokslinio tyrimo žur
nalas, eina dešimts numerių 
kas metas, sąsiuviniais. Reda
guoja A. Salys, Pr. Skardžius 
atsakomasis redaktorius J. 
Tfalmantas. Bendradarbiauja 

J. Balčikonis, J. M. Laurinai
tis, K. 
mantas 
sispietę 
ninimo
kalo bendrovė. Tai naujos ra
šybos šalininkų žurnalas. Tel
pa įdomi klausimų kraitelė 
kalbos klausimų gvildenimo- 
spaudos apžvalga ir kitais 

j kalbos bei rašybos klausimais. 
¡ Išsirašant Argentinon metams 
kainuoja 4 'litai. Adresas: 
Gimtoji .Kalba, Perkūno 
17, Kaunas, Lituania.

ai.

DA-MŪSŲ VILNIUS APIE 
LYVOS VEIKALĄ

Žurnalas „Mūsų Vilnius“ 
savo laidoje iš l-VI-35, labai 
gražiai atsiliepia ir dideliai 
įvertina Argentinoje parašytą 
ir čia išleistą veikalą „Kelio 
į Vilnių Beieškant“. Kaip ži
noma, tą knygą parašė ats, 
gen. T. Daukantas, pasirašy
damas pseudonimu Dalyva. 
Daukantas yra Vytauto Di
džiojo universiteto profeso
rius ir savo veikale jis cituo
ja daug žymių istorikų ir mok
slininkų, apimdamas visą lie
tuvių tautos istorją nuo seno-- 
viškiausių amžių iki dabarti
nių dienų. Tas veikalas yra 
190 puslapių, atspausdintas 
ant gražaus popierio. Santy
kiuose 
riama 
vietos, 
keliu,
nos lietuviui pravartu įsigyt 
šį veikalą, tuom labiau, kad 
jis yra vienintelis rimtas kli

uvinys, parašytas ir išleistas 
«Argentinoj. Jo dar galima 
¿gauti Argentinos Lietuvių Bai 
¿so Redakcijoj. Kaina $ 2.

su lenkais jame pata- 
daugiau netūpčiot ant 
bet eit vienu ar kitu 

Kiekvienlam Argenti-

Yra specialės salės pradedantiems vyrams; 
ir moterims atskirai. Priimama ir mokina-; 

ma kasdien ir šventadieniais
nuo 1 iki 24 vai. <

Praktiška pamoka $1.00 <
SAN MARTIN 418 BUENOS AIRES J

¡svetimtaučių akyse, tai pasis
tengsime surinkti visus jūsų 
; „nuopelnus“, kuriuos padir
bote pasišventę litui ir parody
kime juos kam reikia, o tuo
met vyručiai:... Llabai gali
mas daiktas kad toji pienin
goji Lietuvos žalmargė gali už 
trukti, nes čionai jūsų „tau
tiškojo darbo“ rezultatai ga
na aiškus.

J. L — ti».

turi savo 
produktų 

Santa Ro-

ligo- 
dirbt

Brondzinis.

ALTA GRACIA LIETUVIAI
Šiame Cordobos provincijos 

miestelyje labai mažai lietu
vių gyvena, bet kurie čia ran
dasi, visi skaito Argentinos Lie 
tuvių Balsą ir visuomet laukia
me jo, kaip mylimiausio savo 
svečio, nes tik jis mums kas 
savaitė atneša širdingą ir bro
lišką lietuvišką užuojautą ir 
padrąsinimą.

Vienas v .lietuvis, kuris čįa 
gyvena su šeimyna, dirba vop- 
nos fabrike ir už 8 vai. darbo 
dieną gauna 3 pesus. Pragy-! 
vent su šeimyna, tai jau nelen
gva problema.

Aš pats darbuojuosi prie ak
meninių uolų plėšimų ir ben
drai darbas prie akmenų yra 
vienas iš sunkiausių.

Tegul iš visų Argentinos 
kampelių draugai parašo apie 
save korespondencijų Argenti-į 
nos Lietuvių Balsui, tai bent 
per savo mylimą laikraštį pa
sikalbėsime.

Antanas Šlekonis.

jį šelpė 
— pa- 
ilgainiui 
nebuvo

KORDOBIEČIŲ DĖMĖSIUI
Sekmadienyj, liepos 14 d. š. 

m. 3 v. p. p. įvyks visuotinas 
Kordobos lietuvių darbininkų 
susii inkimas, calle Potosi 683, 
Barrio Inglęs, Córdoba. Visi 
lietuviai kviečiami atsilanky
ti.

Komisija.

A K U Š R Ė- EUROPIETĖ? 
į FILOMENA BENEš-BILEKg 
;< Diplomuota Prahoje ir £ 

Buenos Airese
. L I M A 1 2 1 7 |
k 2 kvadr. nuo Constitución^ 
íTelefon: B. O. 23 — 3389s 
gPriima kasdien nuo 10 vai. g 
K ryto iki 8 vai. vakaro. Sek-p 
E madieniais visą dieną. | 
jįSpecialistė prie gimdymo ir g 

visų moterų ligų. g 
lĮKalba visomis slavų kalbo-» 
gmis ir supranta lietuviškai, g

E

Kiekvienas Ligonis Turi Žinoti
Kad l'gos turi būt gydomos rimtai ir specialių gy

dytojų įvairioms ligoms;
Kad yra klaida eit į tas klinikas kurios apsiima iš

gydyt1 nepaprastai ženomis kvotomis, ir kad tai mate- 
riališ. ai nėra galima padaryti, nes taip elgianties ligo
nis paliekamas su liga ir be pinigu;

Kad KLINIKA CANALE, RIVADAVIA g. 764 turi 
specialus, pagarsėjusius gydytojus įvairių ligų gydymui.

Specialistai gydymui ODOS — KRAUJO — SIFI
LIO — BLENORAGIJOS ligų (moderniškiausia sistema 
gydymui naujos ir užsisenėjusios blenoragios —- LYTI
NIS NUSILPIMAS.

Gydytojas ir gydytojai specialistai moterų ligų 
GIMDOS — SUVĖLUOTŲ MENSTRUACIJŲ — ISTE
RIJOS — KRAUJAVIMO, etc. PLAUČIŲ ir NERVŲ li
gos (Profesoriaus Zander sistema) . VIDURIŲ ligos 
(pilvo nupuolimo ir nereguliario virškinimo) Žarnų — 
HEMOROIDES — REUMATIZMO — INKSTŲ — DU
SULIO — PARALIZO — GALVOS skaudėjimo etc.

Patarimai $ 3.— Priėmimo valandos: nuo 9 iki 12 
ir nuo 15 iki 21.

Sekmadieniais ir šventadieniais nuo 9 iki 12 vai.
Ligoniai iš provincijų gali klaust patarimų laiškais.

KALBAMA LIETUVIŠKAI.

(hnica canale RI/ADAl/IA 704
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Aibė B. Gumbaragis.

Prieš kelias dešimtis metų 
tangas pirmą kartą pasirodė 
La Platos priemiesčių ir aplei
stųjų miestų kvartalų, siaurų 
ir kreivų gatvių šalygatviuo- 
»e.

Šiose miestų dalyse gyveno 
beturčiai, ištisos biednuome- 
nės šeimos ir pavieniai varg ¡ 
lai, apleisti seneliai ir jauni j 
■ašlaičiai.

Dienomis tų miestų kvarta- j 
lų gatvėse buvo galima tėmyti 
tik vieni vyrai. Jų įdeginti} 
■aulės veidai buvo dažyti skau j 
džiu prakaitu. Dar jaunose Į 
kaktose jau vingiavosi šako- j 
tos vagos. Jų apdarai kalbė-Į 
jo apie jų didelį vargą.

Moterys dienomis gėdinda
vosi rodytis gatvėse del savo 
•kurdo. Jos išeidavo iš sukry
pusių triobelių tik pavaka
riais, temstant.

Išblyškusio mėnulio šviesoj 
matyti jų juodos plaukų gar
banos nukabę ant pečių, iš po 
kurių žibėjo muliūdusios akys. 
Jų lapdarai daugumoje buvo 
•eni, nudėvėti ir įvairiausių 
madų. Kada danguje žibėda
vo žvaigždės, ar šviesdavo iš
blyškęs mėnulis, jos rinkda
vosi prie vieno kiemo vartų, 
išreikšti vienos antrom savo 
•kaudaus gyvenimo likimą.

Senesnės susirinkę pasida
lindavo savo vargais ir bėdo
mis, apvergdamos jas ir vėl 
išSisklrtydavo į savo lūšnas. 
Jaunesnės rinkdavosi atskirai 
ir savo tragišką likimą ėmė 
išreikšti pradžioje niūniavi
mu, o paskui daina.

ši daina sklydo iš jų jau
nų širdžių gilumos, išreikšda
ma didžiausį skausmą, nuliū
dimą, skriaudas, ilgesį ir mei
lę.

Iš pradžių ši daina buvusi 
nereikšmiiigft, imįa harmoni- 
zuotis. Pamažu ji randa vis 
didesnį plritaritną jaunų vy
rų širdyse, ir jie prisidėdami 
savo skausmų išreiškimu atei
na pas šias jaunas moteris ir 
mergaites su muzika.

Šią muziką jie kūrė patys 
taip, kaip jiems kalbėjo jų 
širdys. Ir štai mažu pamažu, 
moterys savo dainą suderin- 
damos su vyrų muzika, naują 
savo skausmų, ilgesio ir meilės 
išreiškimo dainą ir muziką, 
tai pavadindami tango.

La Platos liaudies ir bied- 
nuomends sukurtoji nauja 
daina su muzika iš gatvės per
sikelia į kiemą.

Rinkdamiesi vienam iš di
desnių gatvės kiemų, jaunos 
merginos ir vyrai, didesniam 
savo likimo ir meilės jausmų 
išreiškimui, prie dainų ir mu
zikos, pritaiko ir šokį.

Prie išblyškusios liktarnės 
ir prie mėnulio šviesos kieme 
ima rinktis kas kart vis dau-

ė '<

ARGENTINOS LIETUVIŲ BALSAS

Tangas, jo magai ir tragedijos Į Argentinos dainininkė, visų
(SPECIALIAI ARGENTINOS LIETUVIŲ

giau jaunimo. Išbalę mergai
čių veidai paraudonėja ir al
kiu dabintose akyse žibėjęs 
skausmas sumažėja. Vyrų iš
vagotose kaktose dingsta krei
vos raukšlės, suvirpant gita
ros stygų akordams, užtrau
kiant bandoneono dumples. 
Ir suderinant pirmųjų dainą 
su antrųjų muzika, pusiau 
tamsaus kiemo viduryje ima 
suktis poros.

Jis kulnimi apibrėžia ra
tą, ji tuo ratu sukasi.

Poros taip sudarytos, kad 
rodos du kūnai būtų sutapę į 
vieną. Net jo kvėpavimai gau
do jos atsikvėpimus, kad iš
laikyti taktą ir pritaikinti 
žingsnius muzikai. Jų kūnai, 
darydami grakščias linijas, iš
reiškia aukščiausius meilės 
jausmus.

Ir taip pamažu apleistųjų 
kvartalų didysis kiemas, bu
vęs paprastu, lieka šių kvarta
lų gyventojų maloniausiu ir 
populiariausiu kiemu.

Jaunos mergaitės, dažniau- 
šia būdamos pusalkanės, skur 
daus gyvenimo prislėgtos ir 
nematydamos šviesesnės lai
mės per dieną, dabar laukda
vo vakaro, kad mėnulio ir lik
tarnės šviesoj nors laikinai pa
miršti alkį, savo skurdą, skau
smus ir liūdesį, susitinkant su 
savo numylėtiniu.

*
Garbingai jautėsi ta, kurią 

pamildavo jaunas gaučo sū
nus; dar garbingiau jautėsi 
jaunas gaučas, pamylėtas sau
lės išbučiuotos La Platos duk
ros, kurią jis vadino činita.

Tango dvasia, pradžioje kur 
ta išreikšti skurdaus ir nelai
mingo, pažemintųjų ir bied- 
nuomenės gyvenimo jausmams 
dabar pradedama išreikšti ja 
meilę. Jaunos činitos prade
da apdainuoti savo meilę.

Ir kai kartais vienas iš gau- 
čų pareiškia savo činitai, kad 
,.tavęs nebemyliu“, sukuria
ma tokia melangolinga nauja 
tango daina, tokia jausminga 
ir graudi, kad ją išgirdę se
nesnės moterys susilaiko gė
rę matę, o vyrai, nustoja kor 
tavę ir pasidėję pypkes šalin, 
sekdavo verkiančios sielos 
raudą, kuri buvo išreiškiama 
verkiančios činitos balsu ir 
virpančių gitaros stygų akor
dais.

Bet vistiktai tarp gaučų ir 
činitų buvo draugingas sugy
venimas. Tango ėmė užka
riaut vis platesnius pažemin
tųjų ir apleistųjų miesto kvar
talus.

Vieną vėlų vakarą iš ana
pus didžiojo kiemo vartų su
žiba aromatiškojo cigaro ug
nis. Dvi mieščioniško vyro a-i

kys ima sekti tai vienos, tai 
kitos kieme esančios činitos ju 
dėsius.

Tai pastebi viena činita.
Jos širdis ima plakti nepa

prastu greitumu. Ji mato pui
kiai apsirėdžiusį, elegantišką 
iš centrinio miesto jauną vy
rą, kuris dabar įbedęs akis 
žiūri į ją.

Jį apima nerimas, paskui 
nedrąsa.

Ji dar labiau susisuka j sa
vo skarmalus ir susigėdžiusi 
slepiasi už jauno gaučo pe
čių, bet šis elegantiškas cent
rinio miesto vyras ją vadina

CARLOS GARDEL

prie vartų. Ji nori eiti ir gė
disi: pasiruošusi žengti, vėl 
sdsilaiko. Centrinio miešto 
vyras ją vis kviečia. Ji pama
žu atsitraukia nuo jaunojo 
gaučo ir tyliai priėjusi prie 
vartų, pro juos išeina.

Elegantiškas vyras ją įsiso
dina į modernišką automobilį 
ir nudumia į miesto centrą.

Činita Juanita tą naktį į kie
mą nebegrįžo. Nebegrįžo ji 
nei sekančią, nei dar sekan
čią. Činita Juanita į išblyšku
sios liktarnės nušviestą kiemą 
daugiau nebegrįžo.

Paskui po kurio laiko, prie 
apytamsės liktarnės šviesos 
kiemo vartų, kur gimė tango 
dvasia, pasirodydavo vis daž
niau ir dažniau aromatiškų 
cigarų šviesos. J pažeminto
sios biednuomenės kvartalų 
gaučų ir činitų numvlėtus kie
mus, ėmė rinktis vis mažiau 
ir mažiau činitų, o sykiu ėmė 
mažėti ir gaučai.

*
Pamažu iš tamsių, kaviniais 

skruostais ir suvargusių čini
tų, ėmė pasirodyti garsios tan-

BALSUI)

dailiai nudažytomis rožių lū
pomis, pasipuošę šilko apda
rais, auksinėmis apyrankėmis, 
žibančiomis brangakmen i q 
sagomis ir žiedais.

Iš apleistųjų ir pažemintų
jų užmiesčių kvartalų, tango 
persikėlė į miestų centrus. Tan 
go ėmė pasirodyti liuksusiniuo
se aristokratų salionuose, tea
truose, kinuose, klubų 'ban

ketuose.
Patekusi į centrą tango 

dvasia, muzika ir šokis liko 
sušvelninta, tapo elegantiškes 
nis, bet jo dvasia pasiliko to
ji pati, kokia gimė liktarne 
apšviestame užmiesčio kieme. 
Taip įvyksta su visais daly
kais, kurie patenka į centrą. 
Činitos dabar netik nebesiva
dina činitomis, bet pakeitė net 
savo vardus ir jau vadinasi 
Aurorita, Beba, Koka, Renee. 
Rodos pakeitė vardus del to, 
kad nebeprisiminti nei liktar
ne apšviestojo kiemo, nei pir
mojo savo meilužio, su ku- 
riuom sukūrė tango. Tas pats 
su jaunais gaučais, dabar ta
pusiais centro žmonėmis.

Kartais sėdint moderniška
me kabarete, kai prigesina 
šviesas prisimena liktarnės 
nušviestas kiemas ir toji nak
tis, kurią jis labai susigrau- 
žęs ir nuliūdęs išėjo į gatvę, 
užsisuko už kampo ir dingo 
iš pažemintųjų kvartalo.

Šiandien tango yra mėgia
miausia ¡daina, mėgiamiausia 
muzika, mėgiausias šokis.

šiandien tango dvąsią išreiš
kia ne skausmų suvarstytos 
del savo skurdo činitos ir gau
čai, bet žymiausios Pietų Ame
rikos teatro žvaigždės ir ast
rai: Libertad Lamarque, Mer
cedes Simone, Azucena Mai- 
zani, Sofia Bozan, Tania Ada 
Falcon, Tita Merelio, Alberto 
Gómez, Antonio Dolban etc. 
o virš jų visų iki pereito mė
nesio švietė tragingai žuvusio 
Carlos Gardel žvaigždė.

Šiandien tangas užkariavo

mylimiausia ir garbinama tan
go siela, išvažiavusi debiutuotį 
į Čilę, Santiago mieste norėjo 
nusižudyti, iššokdama iš an
tro aukšto viešbučio lango. Bet 
laimei, tuo metu eita pro vieš
butį vieno gydytojo, kuris su 
draugu sučiupo ją krintančią 
ir pats tapo daugiau sužeista» 
negu Libertad.

O rodosi jai nieko netrūko, 
ją visi garbino ir mylėjo, ji 
visur buvo laukiama, ją visur 
sutikdavo su didžiausiu entu
ziazmu. Ji visuomet turėjo su
tartis geriasiuose Pietų Ame
rikos teatruose, buvo bran
giausia apmokama radio sto
tyse, jos įdainuotos plokšte
lės buvo labiausia mėgiamos. 
Ji taipgi yra sukūrusi daug 
tangų, rančerų, vaisų. Vien 

už vyriausios rolės vaidini
mą filmoje „Tango“ ji gavo 
10,000 pesų.

Pereitą birželio mėnesį an
tras didžiausias Tangų Ma

gas, Carlos Gardel, tragingai 
žuvo orlaivių katastrofoj, Ko
lumbijoje, Medellino aerodro
me. Jis tuomet debiutavo Cen
trelines Amerikos tearuose. 
Lėkė iš sostinės į sostinę ir į 
anglį pavirto drauge su kitai.» 
16 keleivių. Visa Pietų Ame
rikos spauda ilgiausius straip
snius talpina Gardelį minėda
ma. Rašoma, kad tragingai 
Gardelio žuvimas iššaukė ke
liolikos moterų nusižudimą 
šiaurinėj, Pietinėj ir Centra- 
linėj Amerikoj.

Prancūzijos da'bininkų e- 
migrantų sūnus, jaunystėje gy
venęs Urugvajuje ir Argenti
noje, prieš 25 metus pradėjo 
savo karjerą ir žuvo pagarsė
jęs visų Amerikų ir Europos 
teatrui.se. '-’ra jo statytų fil
mų Prancūzijoje ir Holywoo- 
de, įdainuoju ispanų kalboj.

Svarbiausios filmos su Car
los Gardel yra š’os:

„Luces de Buenos A’res“;. 
„Melodía de Arrabel“, kurio
je jį akompanuoja Tmpėrio 

I Argentina; „Espérame“, a- 
kompanuojant Anitai Campi-

teatrus, radio stotis, liuksusi-, 
nius balių salinus, kabaretus 
ir, pagaliau, kinematografija

Tango istorijoj žymiausiais 
jo imitatoriais yra skaitoma ¡ 
Libertad Lamarque, kuri va-' 
dinama tango siela ir tango 
karaliene, o Carlos Gardel — ■ 
tango magas.

Kaip pats tangas dabinasi j 
daugumoje tragedija, taip 
pilnoje šių tango meisterių 
gyvenimo realybėje įvyko di
džiausios tragedijos.

Šių metų sausio mėnesyje j, s>ą

llo; „EI Tango en Broadway", 
kurioje pirmą kartą akompa
nuoja Rosita Moreno Pasku
tinėse filmóse Gardel dalyvau
ja: „EI dia que tu me quie
ras“ su Rosita Moreno, ir 
„Tango Bar“ irgi su Rosita 
Moreno.

Gardelio gaili visas ispaniš
kai kalbantis pasaulis. Su Gar 
delio mirtimi, kaip ispaniškai 
kalbančioje filmoje, taip beni 
rame tango meno išreiškime 
nustojome vienos iš didžiau- 

paiegų.

t
go dainininkės, skaisčiais iki 
albatrasto baltumo skruostais,

SLAVIŠKA FOTOGRAFIJA 

i Foto Art “SAVA” 
išpildo geriausius paišy- 

■.. bos ir fotografijos dar
bus, pigiausiomis kaino- 

. mis. Be jokių kompromi
sų vyksta fotografuoti 

į namus.
SAN MARTIN 608

U. T. 31 - Retiro - 5440 
Buenos Aires.

= Š
| 3ITYNAS „LITUANICA“ g
| PARDUODA MEDŲ j
§ Madariaga 6606

| Villa Lugano, Bs. Aires
§ Kitas šviežio medaus $ 1.- į 
= Pareikalavus nemažiau
5 penkių kilų, pristatome j Į 
įf namus. Pabandykite užsi- ; 
= sakyt ir nuolat valgysite 
Š ši sveika ir malonų maistą 

•nniuiiiiuiiiHKiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiin

Prižiūrima Gydytojų Specialistų 
Moderniškiausias Venerinių Ligų Gydymas 

Įvairios moterų ligos. Kraujo užplūdimai. Džiova. 
Gydymas aukso druskos kontr. X. spinduliai.

Chirurgija - Vidurių ligos - Apendicitas 
Širdies — Vidurių — Skilvio ligos — Reumatizmą» 

Peržiūrėjimas 2 pez ai 
Priima nuo 10 iki 12 v. ir nuo 15 iki 21 v. švent. 

nuo 10 iki 12 valandai.
Skyrius: J. M. NÚÑEZ 1613, DOCK SUD

ALMIRANTE BROWN1039
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Vietos Lietuvių Gyvenimas |
VISI RUOŠIASI Į JOSÉ ' 'RODYTA, 3ET AR SUMO- 
VERDI LIEPOS 21 d. | KĖS?

Visi Buenos Aires ir apielin- 
kių lietuviai ruošiasi pa
gerbt didvyriškus Amerikos 
lietuvius, pirmutinius Atlantą 
perskridusius lietuviui Darių 
ir Girėną. Tie drąsūs sparnuo
ti lietuviai su Lituanica I lai
mingai perskrido okeaną, iš
garsino lietuvių vardą visame 
pasaulyje, bet netoli Lietuvos 
sienos, t. y. Vokietijos Soldi
no miškelyje tragingai žuvo 
nuo barbariškų hitlerininkų 
nuožmios rankos. Minėjimui 
Dariaus ir Girėno visa lietuvių 
tauta švenčia IŠEIVIŲ DIE
NĄ. Mes Argentinos lietuviai 
ją švenčiame liepos 2,1 dieną, 
Joaė Verdi teatre, Almirante 
Brown 736. Buenos Aires. Ar
gentinos Liet. Balsas ta pro
ga rengia milžinišką koncer
tą. Čia išgirsime Stasio Šim
kaus komponuotą. Kur bakū
žė samanota“, kurią sudainuos 
žinomas Argentinos lietuvių 
tenoras, Bethoveno konserva
torijos studentas ANTANAS 
ŠIMAITIS. Jis savo malonaus 
tembro balsu jaudins ir links
mins gražią lietuvių publiką 
Prie piano matysime Argen
tinoje gimusį lietuvį pianistą, 
Grassi konservatorios studen
tą PRANĄ KRAPAVICKĄ 
ir kitus artistus bei artistes.

Jau daugelis šeimynų ir pa
vienių įsigijo bilietus Balso 
Redakcijoje šioms iškilmėms. 
Iš Quilmes, Berisso, Hurling- 
ham ir kitų miestų rengiasi 
visas lietuvių jaunimas. Tai 
bus nepaprastos Argentinos 
lietuvių iškilmės. Po artistinės 
programos tęsis publikos šo
kiai iki 10 valandai nakties.

Iškilmės prasidės 3 v. p. p. 
ligi per 7 valandas laiko bus 

galima sutikt visus savo drau
gus ir kultūringai sekmadie
nį praleidus laiku namo sigrį- 
žti.

Argentinos Lietuvių Balso 
padengimai visuomet sutrau
kia gražiausios lietuvių pu
blikos minias. Balsiečiai šiuo- 
mi prašomi pasiimt plakatų, 
programų ir bilietų išanksto, 
kad nei vienas susipratęs lie
tuvis nepasiliktų namie lie
pos 21 d., kad visi susirink
tume į José Verdi tea'rą drau
ge su viso pasaulio lietuviais 
gražiai kultūringai IŠEIVIŲ 
DIENĄ minėti.

PADĖKA
Draugija Šviesa dėkuoja 

tįsiems prisidėjusiems prie 
7-VII-35 popiečio surengimo 
ir atsilankiusiai publikai, už 
parėmimą mokyklos išlaiky
mo. Valdyba.

Virš dviejų mėnesių praėjo 
nuo to laiko, kaip nuo Kazio 
Kliaugos atsiskyrę tautinin
kai paskelbė spaudoje faktus 
apie tai, kaip Kliauga su Ka
ziu Žilinsku įdavė policijai 311 
nekaltų lietuvių darbininkų, 
kurių daugelis del to nusto
jo darbo. Tai patvirtino bu
vęs taut, sąjungos pirmininkas 
ir žodžiu aukštiems oficin- 
liams asmenims. Ir per kelis 
mėnesius Kliauga to n’eatrė- 
mė, reiškia, prisipažino.

Bet po kelių mėnesių Kliau
ga, matomai padaręs žygius 
kad judošiškas donosas švie
sos nepamatytų, siūlo tūkstan
tį pesų tam, kas jį pačiupinės 
ar kitaip „įrodys“ tą ir kitas 
jo judošystes.

Dar siūlomas įrodymui lai
kas nepraėjo. Nors jau vi
siems aišku, bet galima dar 
ir formališkai išspręst: Pa
dėk 1,000 Lietuvos konsula
te ir kada ta įstaiga paskelbs, 
kad pinigai tikrai padėti, tuo
met bus sudaryta komisija iš 
iššauktų įrodymui asmenų ir 
arti Kliaugos stovėjusių jo 
bendradarbių, žinančių jo žy
gius, ir sudarius lietuvišką 
trečiųjų teismą bus galima įsi
tikint, kieno naudai bus nuosp
rendis: ar bandančio išsisuki- 
nėt donosčiko, ar tu, kuriems 
tūkstantį pasiūlė. Taigi,, lau
kiame eit prie šio klausimo 

rimtai, o ne vaikiškai-kliaugi- 
škai. Jeigu pinigai nebus su
dėti ir nebus sudarytas trečių
jų teismas, tuomi Kliauga pri
sipažins prie savo niekšiškų 
darbų ir užsitarnaus dar di
desnio Argentinos lietuvių vi
suomenės pasmerkimo.

LIETUVIU CENTRO KOMI
TETO NARIŲ DOMEI

Artėjant medžių sodinimo 
sezonui, komiteto nariai su
sirūpino atatinkamai sutvar
kyti esančius Villa Lugano L. 
C. s.tiypus — užarti išlyginti, 
pasodinti medelius, šį darbą 
mano atlikti bendromis jėgo
mis, kaimynams padedant. 
Taigi vyrai — į talką!

Po talkos bus formalis po
sėdis ir pasitarimas, kada ga
lima bus pradėti kasti griovį 
pamatams ir kad kuogreičia 
usía pradėti statyti rūmus.

Taip pat pranešama visų ži
niai, kad Lietuvių Centro an
trašas — iki rūmai bus pa
statyti — bus toks:

Centro Lituano, Calle Bari- 
loche 5662, Villa Lugano, 
Buenos Aires. L. C. V. K.

PASIRŪPINKITE BILIETUS 
IŠANKSTO

Argentinos Lietuvių Balso 
rengiaman koncertan — ba
lium Išeivių Dienos minė
jimo proga salione José Ver
di, Almirante Brown 736, bi
lietus išanksto galima gauti 
pas:

Kazimierą Burbą, Vedia 
2635; Joną čikštą, Tandil 
3756; Jeleniauską, George
town 538, dep. 4; Andrių Jo- 
kubaską, Manuel Ocampo 
2532, Vai. Alsina; Antaną 
Kairį, Bariloche 5662; Anta
ną Misiūną, Iguazū 521 ; Adol
fą Mušketą, Pasage Lagos 
2945; St. Majauską, Tuyu- 
ti 990, Vai. Alsina; Joną Pet- 
ronį, Chuquisada 2142, Ave
llaneda; Ben. Paždagį, Bel- 
grano 990; Joną Pagoreskj, 
San Martin 469; Kazimierą 
Zabuką, Serrano 537; Juozą 
želionį, Vírgenes 276, Capi
tal.

Taip pat galima gaut bi
lietų išanksto A. L. Balso Re
dakcijoje, Independe n c i a 
2706, a taipgi pas kitus bal- 
siečius. Koncerto - baliaus die
noje galima gaut įžangos bi
lietus José Verdi teatro kaso
je.

| Dr. JULIUS EIDELIS |
== Lietuvis gydytojas, diplomuotas Vokietijos ir Buenos = 

Aires universitetuose. Gydo įvairias, k. t. kraujo, g 
||| vidurių, plaučių, širdies, ausų, nosies, nervų raumenų į=š 
== ir MOTERŲ vis.as ligas.
= Kiekvienam ligomui labai svarbu, kad asmeniškai pa- == 
g pasakot apie savo ligą PAČIAM GYDYTOJUI SAVO- J 
== JE KALBOJE. Lietuviai eina pas tą gydytoją, su ku- =š 
g riuom pačiu sava kalba susikalba.
g Priima nuo 15 iki 18 vai. Sekmadieniais nuo 9 iki 12 v. žš

| c. Paraguay 631 (Esquina Florida) |
U. T. 31, Retiro 6516 — Buenos Aires
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A. KAIRIO ir M. KUPREVIČIAUS 
Statybos medžiagų KORR ALONAS 

c. MURGUIONDO 4170 — Buenos Aires 
U. T. 68, Mataderos - 731.

(Pusė kvadros nuo Villa Lugano stoties)

Labai pigiai parduodama pirmos rūšies lentos, stulpai, 
balkiai ir visa medinių ir materiolo namų statybai me
džiaga. Visos geležinės reikmenys, vielos ir dažai. Sa
vais kamionais dastatome į visas miesto dalis. Didelis 
pasirinkimas naujų ir senų langų, durų, skardos ir vi
sko ko tik reikia naujakuriams ir lotų bei namų savi- 
linkams. — Nepirkite kitur pas mus neatsilankę.

ŠVIESOS POPIETIS

Liepos 7 d. š. m. atsibuvo 
Šviesos draugijos . popietis. 
Programa prasidėjo p. Au
stros kalba, kurią sekė vaikų 
deklamacijos, Rimavičiaus ve
damas choras, lešmantos gie
dojimas ir vėl Auštros kalba, 
kurioj jis neišlaikė takto ir 
isteriškai šaukė, esą pirmiau 
gaudavo, o dabar negauna lė
šų.

Programoje taipgi dalyva
vo Pr. Krapavickas ir Pago- 
reckis su Pfeiferiu.

Manant, kad tos draugijos 
parengimuose niekas nepoli
tikuos, parengimas buvo pa
skelbtas A. L. Balse, tat prisi
rinko apie 500 publikos. Be
to laikraštyje, kuris kelis me
tus šmeižė draugiją Lietuva, 
įjos darbą ir jos rėmėjus 
bei veikėjus, m a- 
tomai, aiškios provokacijos 
tikslu buvo paskelbta, būk 
programoje dalyvaus dramos 
būrelis Viltis (t. y. draugijos 
Lietuva teatras). Del to prisi
rinko publikos, bet tenden
cingoji programos vedėjo 

kalba niekam nepatiko, o tik 
parodė, „kur šuva pakastas“...

Rep.

LAIKRODININKAS.
JUSTINAS VAIČIŪNAS 

Pigiai ir sąžiningai taiso gra- 
mafonus, laikrodžius ir viso

kius kitokius daiktus.
Dominguez 946, Pineyro 

čia taipgi galima užsisakyti 
ir nusipirkti Balsas.

Ii
V. SPIRGEVIČIUS 

¡Dominguez 551, Pineyro. 
Vyriškų ir moteriškų rūbų 
siuvėjas. Siuvu sulyg pasku
tinių madų. Darbą atlieku 
pigiai, gražiai ir sąžiningai 
Vyr. kostiumo arba palto 

pasiuvimas tik $ 35.
I

f SUGLAUSTOJ l'\ 
: KRONIKA j
• •

— Buenos Aires miesto Vil
ta Crespo rajone, gatvėje Ler
ma 426, kur daug lietuvių gy
vena, diplomuotas siuvėjas 
Vaclovas Subačius atidarė mo
dernišką vyriškų rūbų siuvy
klą. Drg. Subačius yra susi
pratęs lietuvis ir nuolatinis 
A. L. Balso skaitytojas. Savo 
dirbtuvėj turi vietinių ir im
portuotų angliškų medžiagų. 
Kostiumus siuva nuo 70 iki 
150 pesų. Kas atsineša sav • 
medžiagos, už pasiuvimą mo
ka 25 pesus ir t. t. Žinanti 
Subačiaus darbą kaimynai 
labai patenkinti ir sako: „Sa
vas pas savą“

—Praleidę Argentinos ne
priklausomybės iškilmes, atli
kę reikalus Liet. Atstovybėje 
ir pasimatę su giminėmis 
gerb. viešnios iš Urugvajaus, 
ponios Kanopicnė ir Matule
vičienė, liepos 10 d. išvyko at
gal j Montevideo.

— Ligoninėje Pirovano, c. 
Monroe 3551, pabellón 3, lo
va 20, randasi Kostas Palubin
skas, sužeistas streikuojantis 
stalius. Jo sveikata ein'a ge
ryn. Draugai, aplankykite.

PER PRAĖJUSIĄ SAVAITĘ 
Argentinos Lietuvių Balsas 

gavo prenumeratas nuo:
Elenos Velbašytės, 
Onos Adomaitienės. 
Antano Baltučio, 
Alfonso Lalio, 
Kazimiero Pelakausko,

Jono Krikščiūno, 
Petro Sakalausko, 
Juozo Každailos, 
Stasio Gujos, 
Jurgio Maminsko, 
Juozo Grigaičio, 
Balio Gečio, 
Edvardo Riliškio, 
Antano šiaudvyčio, 
Petro Ladavičiaus, 
Vaclovo Subačiaus. 
Mykolo Pakalnio, 
Leono Giedrio, 
Osvaldo Iršos, 
Domininko Parčausko, 
Jono Jokūbaičio, 
Juozo Baliūno, 
Prano čiapo, 
Motiejaus Gliebaus, 
Vinco Grigačio, 
Balio Kalajaus, 
Kazimieiro Jankevičiaus, 
Stepo Valašino, 
Jurgio Valašino, 
Antano Kairio, 
Viktoro Radzevičiaus, 
Jono Zavistausko, 
Stasio šiukščio, 
Martyno Pumpučio, 
Juozo Domašausko, 
Simo Eidiečio, 
Juozo Leškevičiaus, 
Jono Staugo, 
Bonifaco Striūnos, 
Juozo Velbašio, 
Vlado Martinėno, 
Ksavero Vosyliaus, 
Mato Abramavičiaus, 
Prano Jonaičio, 
Stanislovo Pauplio, 
Prano Murausko, 
Jono Petronio, 
Kapitono Pušnieraičio, 
Vlado Pušnieraičio, 

i Aleksandro Aleliūno.
Viešiems užsiprenumeravu

siems tariame draugišką dė
kų.

Didelė Klinika "CONSTITUCION“
APRŪPINTA LIETUVIAIS TARNAUTOJAIS.
SPECIALISTAI garsiausių Europos klinikų; įren
gta specialiai lietuvių ligonių gydymui.
BLENORRAGIJA: Staigi ir kroniška, išgydoma 

galutinai ir skubiai.
SIFILIS: Gydomas visose stadijose.
ODA: Pučkų, plėmų, plaukų gydymas.
LYTINIS SILPNUMAS: Gydomas nauja sistema.
KRAUJO LIGOS: Analizai.
ŠIRDIS — PLAUČIAI: ištyrimas, normavimas.
PILVO LIGOS: nevirškino pašalinimas.

Diatermija
REUMATIZMAS, GERKLĖS, AUSŲ ir NOSIES li

gų gydymas.
MOTERŲ LIGOS: (Atskirai) gydoma suvėluotos 

mėnesinės, etc.
PATARIMAI ir ANALIZAS: VELTUI

Priėmimo valandos nuo 9 iki 21, Sekmadieniais ir 
švenčių dienomis nuo 10 iki 12.
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ARGENTINOS LIETUVIŲ BALSAS

Rungas
ODĖS IN KAILIAMAINIUS

(Surūngintą Bokso melodija)
Kailiamainiai jauni, iš senojo krašto — 
Iš didelio rašto išeinat iš krašto!
Užuot išauklėję lietuvišką būdą, 
Tapote panašus j kažkokį blūdą.

Kaziukai ir Vladai toje Pineiroje
Idėjom, kaip silkėm, šiandien turgavoja. . . 
Tautos idealais, jei tarti taip galim, 
Mainot kaip ant turgaus čigonas kumelėm.

Kriukius pasiėmę, akiniai tik spindi — 
žiūžėm kopinėja, tartum tindirindi. . .
Nei rūpesčių jokių, nei jokios sarmatos, 

. Vien svaidotės frazėm, kaip koks automatas.

;_ Buvai bolševikas, buvai katalikas,
Šiandieną giriasi, esąs tautinykas. . .

I Atrodot lietuviai, tašyti vaikinai,
Bet jei užmokėtų, būtute ir kinai. . .

p- Užuot jums suteikus prie litelių vietą, 
Reikėtų inpilti in sėdimą vietą; 
Reikėtų gerokai inkrėsti in skūrą — 
Vėliau tik priimti in registratūrą. . .

. MAINOS RŪBAI MARGO . 
SVIETO. . .

Mano dėdė (per devintą 
vandenį nuo kisieliaus), pro
fesorius ir brolis Angaros Ži
go, neperseniai parašė didvy
rių žemes laikraščiuose, kad 
jis žinąs tik vieną gyvulį .ku
ris savo nuomonės nekeičia. O 
to sutvėrimo vardas, anot po
no profesoriaus, yra asilas.

Tas Amerikos atradimas la
bai patiko net ir Argentinoje 
gyvenantiems zemliokams: 
kad išsigelbėti nuo vardo to 
ramaus sutvėrimo, kuris ant 
savo pečių nešė griešninkų at- 
pierkėją Jeruzoliman Verbų 
Nedėlioję, (po kurio kojomis 
paimu lapus klojo) — zemlio- 
kai ėmė nuomones keisti. Ma
no geras draugas lešmaitis ta
rė :

— Menkas biznis su liau
dies teatru ir jo idėjomis. Vi
sai kas kita pagiedot cerkvė
je ant viškų, popo jubilejaus 
proga. . . Lenino tezes persun- 
ku kramtyti: daug lengviau 
kitą idėją suprasti, škaplierius 
užsikabinus. . .

O tie ką sakė, kad neleisi
me savo vaikų Olšausko ir Ku 
previčiaus moralybės kleboni-

jon, dabar taikosi prie aplin
kybių, nes kai kam antimilita- 
rizmas buvo tik laikinas ark
liukas ir Liktarnės atestacijos 
buvę tik del “prostoj narod”... 
Pažangiųjų frontas jiems bu
vusi tik dekoracija. Nes ir Mai
ronis pasakė, kad mainos rū
bai margo svieto.

O tavorščių Laisvės piknin- 
kų oratorius, kuris kelioliką 
metų kitiems patardavo dary
ti “porkčapsus“ iš Romos dri- 
gentų lašinių, prisilaikydamas 
armėnų atstovo čheidze Dū
moje pasakytų žodžių ,,želez- 
ny dorog horošy delo dla in- 
■ženerov“, aušrotiškai spyčių 
išdrožė:

— Ačiū publikai, kad klau
sote ,ačiu klebonėliui, kad iš
rado receptą, kaip zakristijo- 
naujant galima padaryt “ho- 
roši delo“ iš bendrabučio. Tik 
asilai įsitikinimų nekeičia biz- 
neliais. Ačiū ir panelei, ku
rios pavardės nesakau, ba 
sarmatinuosi, prisiminęs kle
boniškos Liktarnės atestacijas. 
Ji mums buvo reikalinga la
biau, negu dvasia šventoji, ži
noma “do pory, do vremeni“. 
Tik neačiu tiems, kurie davė, o 
dabar neduoda, kurie į rezer-

vuotas kėdės neatėjo atsisėsti. 
Juk čia tokia gera proga, pri- 
gavus pažangiuosius, parekla- 
muot batiušką ir batiuškienę. 
Kada atsidarys pažangiųjų 
akys, tada vėl teks tuščiom 
sienom kalbėti; tada ir moky
klą su visu reikalu gali iš ba- 
tiuškynės iškraustyti. Kalkime 
geležį, kol karšta, pasakė Na
poleonas, rodos, penktasai, bet 
tas nesvarbu, kadangi gerai 
neatsimenu. Atsimenu tik tai 
ką man batiuška parašęs pa
davė paspyčyt, ką aš labai 
nuošiūdžiai iškalbau, Jšzubri-1 
nau ir čia jums, gerbiamieji 
parapijonai ir parapijonkos 
papamokslinau. Šit ir čigonas 
nė aria nė sėja, o tik iš kaite- 
liojimo gyvena prakaito iš 
kaktos jieišlašindamas. Beje, 
dar buvau užmiršęs: Dar kar
tą ačiū ir čiau!

Ir kas dabar galės užgin- 
čyt, kad Dotnavos akademijos 
profesorius netiesą rašė?

LIETUVIŠKA PELUQUERIA 
Felikso Dumšės

c. L. N. Alem 1341, Dock Sud 
Syari peluquería, perfume

ría ir cigarų parduotuvė. Visus 
Dock Sudo lietuvius kviečiu 
atsilakyti.
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^Rosario lietuvių dėmėsiui= 
IDAKTARAS E. LEVINASj 

Kalba lietuviškai 
jDiplomuotas Argentinoj irs 
^Vokietijoj gydytojas, speci-g 
f alistas moterų ir vyrų ligų.i 
šGydymas moderniškas irg 
g nebrangus; ištyrimas su g 

X spinduliais.
ge. Mitre 923, Telefon: 3670g 
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K. KAUŠAKIO
VALGYKLA 

RESTORANAS 
Monteagudo 428 

U. T. 61, Corrales 3661 
Sveiki ir skanūs lietuviški 

valgiai ir įvairūs gėrimai. 
Mandaugus patarnavimas, 
visada griežia radio muzi
ka. Visi kviečiami apsilan
kyti ir persitikrinti.

Čia pat galima gaut pirkt ¡j 
(Argentinos Lietuvių Balsą1į
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VACLOVAS SUBAČIUS
Calle LERMA 426, Villa Crespo, Buenos Aires.

Siuva vyriškus rūbus sulyg naujausių madų iš angliškų 
medžiagų pigiai ir gražiai. Nori pasirėdyt — eik pas 

Subačių, busi patenkintas.
PASKOLINKIT LAIKRAŠTĮ-PASISKAITYTI TIEMS, KURIE
NETURI GALIMYBĖS JĮ UŽSIPRENUMERUOTI, BET NE

DUOKITE TIEMS, KURIE GALI NUSIPIRKT

AR ŽINOTE ?
kad jūsų skaudamas dtan- 
tys, stoka gydymo yra 
priežastimi daugelio 
ligų !

DENTISTAS
Dr. Juan C. Urlani sutvarkys ir išgydys Jūsų dantis 

ir už labai pigią kainą sudės naujus iš porce
liano, kaučo ir aukso

Atvykusioms iš laukų darbas užbaigiamas tą pačią 
dieną. Skubiai išgydomą, permainoma, sutai

soma. Ištraukimas $ 2.—.
Kalbama rusiškai Kainos tikrai labai pigios.

PATARIMAI VELTUI

Calle LAVALLE 410
BUENOS AIRES

PASEKMINGAM BLENORAGIJOS GYDYMUI
INSTITUTAS “RAMOS MEJIA”

APTARNAUJAMAS GYDYTOJŲ SPECIALISTŲ
1. ŠLAPUMO ANALIZAS, ištyrimui Blenoragijos ar tikrai pa

gydyta. Išgydymas galutinas, naujoviškas ir greitas.
2. KRAUJO LIGOS IR MAŽAKRAUJYSTĖ (tikslus analizas).
3. AVARIOSIS visų laipsnių. Gydymas patakrinus (kraujo 

anai. 1914) .
4. ODOS kroniška egzema, votys, plaukų kritimas. (Ultraviole

tiniai Spinduliai) .
5. HEMOROIDAI — gyslų ištinimas, Prof. Sicardo metodai.
6. LYTINIAI NUSILPIMAI išgydomi Prof. Cicarelli metodu. |
7. NERVŲ LIGOS: nemiga, neurastenija, smegenų nusilpimas. |
8. REUMATIZMAS, diegliai, sloga, astma visiškai išgydoma nau- I 

ju vokiečių būdu. Atydus analizas užtikrina ligos nustatymą S 
ir greitą išgydymą.

9. ŠIRDIES greitas mušimas, nuvargimas, spaudimas.
10. PLAUČIAI: kosulys, uždusimas, džiova.
11. SKILVYS: Išpūtimas, nervingumas, užkietėjimas, vėmimas. I
12. GERKLĖ, nosis, ausys: nukrypimai, polipai, uždegimai.
13. MO ERŲ ligos: (atskirai) gimdyvės ligos, mėnesinės ir ki- B 

tos. Naujoviški mūsų įrengimai ir specialistų praktika ūžti- B 
krina greitą ir tikrą pagydymą.

Visiškas Išgydymas $ 40.5 p. Į savaitę Į
ANALIZAI ir PATARIMAI NEMOKAMAI KALBA LIETUVIŠKAI | 

Nuo 9 iki 21 vai. — Sekmadieniai* nuo 9 iki 12 ral.
Palengvinta* mokėjimą*. — Pigios kaino*.

RIVADAVIA 3070 (PlazaOnce)

KLAUSYK PRITYRIMO:
Nenaudok ardančių metodų kaip plovimo ir tr - 

paflavino skiepų. Taip pat nenaudok “paskutinė nau
jiena”, nes tai dar nebuvo galima ganėtinai išstudijuoti.

Argentinos Gydytojų Susivienijimo gydytojai žino 
visus siūlomus būdus del Blenoragijos prižiūrėjimo ar-
ba gydymo, o taip pat visokios rūš’es vaistus nuo ge
dimo, kurie gali būt priimti šiam tikslui.

Šie kritiški kvotimai leidžia pasiūlyti ligoniui ti
kriausią gydymo sistemą be reikalingumo daryti “ste
buklus” nei vartoi “Naujanybes”.

Kad nežaisti Tamstai su savo sveikata, pasireiškus 
pirmiems ligos požymiams nors jie ir lengviausi būtu 
eik į Argentinos Gydytojų Susivienijimo konsultoriją, 
kur išsigydysi nuo Blenoragijos greičiau kaip per 
40 dienų.

ODOS LIGOS IR SIFILIS
Priima: nuo 10 iki 12 ir nuo 1.5 iki 21 v.

EDICA

IŠIMTINAI
GYDYTOJŲ PRIEŽŪRA 
ooo BE c o o 

PRAKTIKANTŲ IR BE .
SLAUGYTOJŲ

MARTIN 440
I-mas aukštas
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